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Dienos Klausimai LR«SA-MUSU BAVlŠALPOSdR s —
DIDELĖ NELAIMĖ BROLIŲ BURDŲ 

ANGLIES KASYKLOJE
Sausio 14-tą McAlpin viešbučio patalpose, New Yorke, 

įvyko Bęndrojo Amerikos Lietuvių Šalpos Fondo bertaini- 
nis direktorijato susirinkimas. Iš vykdomojo komiteto ir 
komisjų pranešimų paaiškėjo, kad Vakarų Europos sto
vyklose iš apie 70 tūkstančių Lietuvos tremtinių šiuo lai
ku dar yra apie 12,000. Iš jų apie 3,000 neturi darbo ir 
buto garantijų, kad galėtų išvykti į Jungtines Amerikos 
Valstybes. BALF’o vadovystė prašo geraširdžius ameri
kiečius ištiesti jiems geibstančią ranką ir ištraukti iš var
gingų stovyklinio gyvenimo sąlygų.

Apie 4,000 tremtinių, kurių tarpe randasi našlės, naš
laičiai, seneliai ir senelės, taipgi džiovininkai ir kiti pa
liegėliai negalės išvykti į kitas ša is. Jie turės pasilikti 
stovyklų patalpose ir ligoninėse to iau skursti vargingose 
sąlygose.

Is raportų taipgi paaiškėjo, kad pagal U. S. kongreso 
išleistą įstatymą į šią šalį jau atvyko 120,000 tremtinių, 
kurių tarpe randasi virš 16,000 lietuvių. Atvykusių lie
tuvių procentas palyginamai su kitomis tautybėmis yra 
labai aukštas, būtent, siekia apie 14% visų atvykusių 
tremtinių.

Apie negalinčių imigruoti lietuvių tremtinių būklę Eu
ropoje ir jų tolimesnį šelpimą labai svarbų pranešimą pa
darė tik ką iš Europos atvykęs tremtinys Balys Vyliaudas. 
Nurodęs skaitlinėmis, kiek ten turės pasilikt senelių, palie
gėlių, džiovininkų ir kitų negalinčių išvykti, referentas pa
reiškė, kad tikrasis BALF šalpos darbia tik dabar prasi
deda. Mat, didžiosioms šalpos organizacijoms nutraukus 
savo veiklą, visa našta kris ant lietuvių pečių. Dėlto di
rektorių susirinkimas labai plačiai svarstė skyrių veiklos 
suintensyvinimą ir pajamų padidinimą. Netrukus BALF 
centras paduos visuomenei daugiau žinių apie visą reika
lą ir patieks planus fondo padidinimui.

Sausio 11-tą Anglijos ministeris pirmininkas Atlee pa
skelbė generalinius rinkimus, kurie įvyks šiųjnetų vasario 
23-čią. Arti penkių metų šalį valdi# ■ darbiečiai. Jie da
bartiniam parlamente iš 640 vietų turi 390 atstovų, o jų 
oponentai konservatistai 194. Konservatistai, kuriems va
dovauja 'karo metų premjeras Winston Churchill, buvęs

glijos žmonės paseks Australijos ir Naujosios Zelandijos 
pavyzdžiu ir nušluos darbiečių režimą. Tik po vasario 
28-cios paaiškės, kuri partija valdys kraštą—darbiečiai, 
ar konservatistai.

Sausio U-tą Sovietų Rusijos atstovas Jakob Malik su 
savo palydovais demonstratyviai apleido Jungtinių Tau
tų saugos tarybos sesiją. Mat, taryba astuoniais balsais 
prieš du atmetė sovietų reikalavimą pašalinti iš tarybos 
nacionalistinės Kinijos atstovą Tsiang. Kremliaus dele
gatas aiškino, kad Tsiang nieko neatstovauja, nes naciona
listų režimas Kinijoj jau yra sulikviduotas. Kremliaus 
atstovas grasinęs nesugrįžti į posėdžius iki Tsiang’o ne
bus pašalintas. Šiaip ar taip, komunistai visur pasižymi 
savo agresingumu.

METINIS LRKSA 1-MOS 
PENNA APSKRITIES 

SUSIRINKIMAS
Įvyks sausio 29-tą, 1950, 2:00 

valandą po pietų šv. Petro ir 
Povilo lietuvių parapijos svetai
nėje, Tamaqua, Pa.

Apskrities valdyba kviečia vi
sas vietines apskrity gyvuojan
čias kuopas prisiųsti atstovui, 
šiais metais įvyks organizacijos 
seimas, tad bus neprošalį pagal
vot apie naudingus seimui siūly
mus. Suvažiavus didesniam skai
čiui kuopų reprezentantų, bus 
daugiau galimybės tinkamiau 
pasvarstyt sumanymus seimui.

Taigi visos kuopos pasisteng- 
kite dalyvauti sausio 29, 1950. 
apskrities susirinkime. Kelionės 
išlaidos bus atlygintos.

V. Abromaitis, pirmin. 
J. žernauskas, sekret.

117,000 KONVERTITŲ
Per vienerius metus Jungtinė

se Amerikos Valstybėse į Kata
likų Bažnyčią atsivertė 117,000 
asmenys. ,.

Vaikų buvo pakrikštyta 1,054,- 
338. . L.

TAUTINEffVIRTOVE
ACIJOJE MES PARODOME SAVOAPSIDRAUSDAMI SAVOJE ORGA

SUSIPRATIMĄ IR WnNį SUBRENDIMĄ

Fraternalis judėjimas siekia labai šemj 
laikų. Kaip tik žmonijoj pasireiškė artimi! 
meilės supratimas ir noras kitam nelaime 
padėti—nuo tų laikų prasidėjo fraternali 
judėjimas.

Amerikos lietuvių gyvenime fraternal^ 
judėjimas aiškesnėse formose prasidėjo 
1886 metais, ypač po to, kai lapkričio 22-rą 
1886, Plymouth, Pa., buvo sušauktas pirmai 
mūsų Susivienymo seimas.

Pirmieji Susivienymo pionieriai- buvtį 
pirmaisiais Amerikos lietuvių tautinio judė
jimo yadąisj Jie Susivienymą organizavę 
tikslu1 šuviėtiyt lietuvius, didesniais ir mą: 
žais būreliais pasisklaidžiusius po ‘plačios 
Amerikos miestiis ir miestelius.

Per Susivienymą jie siekė suorganizuw 
lietuvius na. tik. savišalpos tikslai^ - beb-M 
sekmingėsnianf religiniam, tautiniam, kufe 
tūriniam ir švietimo darbui. Tie visi eleJ 
mėntai ir po šiai dienai aiškiai randasi už- 
briežti mūsų Susivienymo konstitucijoj .iž 
sulig išgalės vykdomi gyvenimam

Susivienymo konstitucija įsako ne till 
sutartą sumą pašalpos ar pomirtinės išmefl 
keti, bet sulig išgalės rūpintis labdaringus 
mu, šelpti suvargusius narius, jų našles jį 
našlaičius, o įsigyvenę tradicijos įsako m^ 
rusiems teikt paskutinį patarnavimą lankam

Įvarė gražią vagą Amerikos lietuvių savi- 
Į šalpos, vienijimo, švietimo, kultūrinimo sri- 
Įtyse; jis taip pat uoliai rūpinosi religiniais 
Į ir taukiniais reikalais.

Kuo didžiausią dėmesį reikia kreipti j 
J'aunimą. Jame randasi mūsų organizacijos, 
:aip ir mūsų tautinio egzistavimo viltys. 

Įprie kiekvienos kuopos reiktų suorganizuot 
Maunamečių skyrių. Jaunų metų žmonėms 
I ir apsidraudimas žymiai pigesnis. Tik iš 
Į mažų dienų įtraukta jaunuomenė laikysis 
į mūsų organizacijos ir prie lietuviško judė
jimo bei veikimo..
Į Svarbu jaunuomenę įtraukt į Susivie
nymą ir pratint prie lietuviško veikimo bei 
‘palaikyti lietuvių kalbą. • ’ . •

Kadangi Susivienymas teikia njateria- 
llee.jiaudas-—pašalpų- ir -pomirtinių" pavida
le, kadangi Susivienymas yra mūsų tautinė 
organizacija rišanti mūsų išeiviją į krūvą, 

Sinasi mūsų dvasiniais ir kultūriniais rei- 
ais, už tai jis kiekvieno lietuvio turėtų 

[būt statojnas pirmoje vietoje. Čia turėtų 
apsidraust tėvai, motinos ir jų vaidai, čia 
turėtų apsidraust pavieniai. Susivienymas 

lyra po valdžios priežiūra, išpildo visus jos 
(reikalavimus, jis yra lygiai saugus, kaip ir 
Įbile didžiausios apdraudos kompanijos ir

I • ’ ' -C - -

MAHANOY CITY, Pa.—Sau
sio 13-tą, popiety, penkių brolių 
Burdų anglies kasykloje, kuri 
randasi dviejų mylių atstumojc 
nuo Mahanoy City, įvyko šiurpi 
nelaimė. Išvirtus kasyklos rams- 
čiams ir smunkant žemei, pavo
juj atsidūrė trys broliai—Kairys, 
Juozas ir Edvardas Burdai ir jų 
svainis Juozas Lapinskas.

Kaziui Burdai ir Juozui La
pinskui pavyko išsigelbėti ir 
pranešti apie nelaimę. Kazys 
Burda, irgi buvo gerokai apvers
tas žemėmis ir akmenimis, vie
nok jis pajėgė išsigelbėti. Kai 
jo batai buvo įstrigę į krūvas 
akmenų ir žemes, jis ištraukęs 
kojas paspruko iš pavojaus.

Juozą Burdą, 30 metų, gelbė
tojai išėmė vos gyvą po 40 va
landų sunkaus neatlaidaus (lai
bo.

Rašant šį pranešimą, Edvardo 
Burdos likimas dar nebuvo žino
mas. Jis pateko į giliausią už- 
griuvimo vietą. Veteranai gelbė
tojai buvo nuomonės, kad jį-iš
gelbėt yra kuo mažiausia vilties.

Reik pažymėti nepaprastą gel
bėtojų pasiaukojimą. Kai kurie 
angliakasiai apleido gerai apmo
kamus darbus kitose kasyklose 
ir pasikeisdami darbavosi, kad 
išgelbėt atsidūrusius mirties pa
vojuj. Tai tradicinė angliakasių 

j kova gelbėt savuosius.

RUSIJOJ DARBUOSIS JUREVIČIAI
DU KATALIKAI

KUNIGAI
AUTOMOBILIŲ

NELAIMĖJE

' Apsidraudimas Susivienyme yra tiek patTįacijų gyvenimą, 
saugus ir tikras, kaip ir pačiose didžiausio-1 krečia. Mes, lieti

IVVQ 12 ASMENŲ
Fort Benning. Ga. — Sausio 

13-tą netoli, armijos glaiderių 
mokyklos patalpų nukrito glai- 
deris su kareiviais. Žuvo 12 as
menų, kiti 5 randasi ligoninėje. 
Kai kurie kareiviai baigė glai
derių mokyklą ir sausio 14-tą tu
rėjo gauti insignijas—sparnelius 
(wings).

APIPLESE STATLER 
VIEŠBUTI

Boston, Mass. — Sausio 16-tą 
trys ginkluoti Ir apsimaskavę 
banditai užpuolė HotelStatler iž
dininko ofisą ir pagrobę 48.000 
dolerių pabėgo, šia proga reikia 
pažymėti, kad 1948 metais minė
to viešbučio patalpose (vyko 
LRKSA 56-sia seimas.

UŽMUŠĖ ŽMONĄ
New York.—Sausio 13-tą poli

cija suėmė 28 metų amžiaus 
Thomas Taylor, kurs plaktuku 
užmušė savo žmoną, kuri 15 mi
nučių pavėlavo pareit namo. 
Taylor'ai buvo susituokę tik 3 
mėnesiai atgal. Thomas sako už
mušęs žmoną iš baimės, kad ji 
jo nepamestų.

Columbus, Ohio.—Saulio 13-tą 
28 metų amžiaus antrojo pasau
linio karo veteranas Darrell L. 
Welsh prisipažino nužudęs sa
vo žmoną Roselyn, 25. ir 15 mi
nėsiu dukrelę Mary Cecelia.

Spartanburg, S. C. — Sausio 
14-tą buvę® U. S. valstybės sek
retorius James F. Byrnes pa
skelbė, kad jis statąs savo kan
didatūrą South Carolina valsti
jos gutanurtodaus vietoti.

Bangkok, Thailand. — Sausio 
14-t< paskelbta, kad paskutinėje 
ofensyvoje liaurinžje Indokini
joje sukilėliai sunaikinę 18 pran
cūzų postų, nukovę 402 karei
vius ir 158 sužeidė.

se-ir turtingiausiose apdraudos organizaci
jose ir kompanijose.

Susivienymas yra mums brangus, nes jis 
yra lietuviškas ir katalikiškas. Nuo pat su- 
siorganizavimo pradžios jis aiškiai iškėlė 
lietuvystės ir katalikystės vėliavas. Vykdy
damas paskelbtus obalsius, jis kėlė lietuvių 
tautinę sąmonę, padėjo atsiskirt nuo lenkų, 
kovojo su pragaištingomis laisvamanių įta
komis.

Savo išleistais raštais, rezoliucijomis, 
savo gausiomis aukomis pirmoms lietuvių 
tautinėms mokykloms čia, Amerikoj, ir ana
pus jūrų, padėjo tautai stiprėti, o Lietuvai 
po pirmojo pasaulinio karo padėjo atko
voti savo laisvę ir nepriklausomybę. ___

Apsidraust niekad nėra peran^sti, nes 
nežinom nei dienos nei valandos, kuomet 
nelaimė gali ištikti. Šiais laikais gyvybė ir 
sveikata palydima ne tik kasyklose, dirb
tuvėse, fabrikuose prie ūžiančių mašinų, 
bet ir ant lygaus kelio, gražiuose automo
biliuose, traukiniuose, jūrose; įvairios li
gos ir epidemijos gražiausioj jaunystėj, ge- 
riausioj sveikatoj iškloja šimtais ir tūks
tančiais. Sekite spaudą, arba nuėję į ka
pines pastudijuokite nekrologus ir užrašus. 
Iš jų pamatysite, koks aukštas procėntds 
mūsų’žmonių atsiskiria su šiuo pasauliu ne
sulaukę nei 50 metų amžiaus..

Vargas šeimai netekusiai duondavio. Dit 
didesnis vargas ir nusiminimas, jeigu toks 
dubndavis—globėjas atsiskiria su savo šei> 
nia nepalikęs jokių išteklių, nei apdraudos, 
Su šermenų grabnyčių ir žvakių liūdesiu 
kartu prasideda materialia vargas ir skur
das.

Apdraudos investmentus labai gudriai 
įvertina turtingesni apsukresni žmonės— 
fabrikantai, bankieriai, pirkliai, pramonin
kai, garsūs artistai ir šiaip biznieriai. Ro
dos, iš savo pajamų jie gali puikiausia Įgy
venti ir aprūpinti savo šeimas, tačiau, jie 
tuo nesitenkina. Jie stengiasi apsidrausti 
patys ir apdrausti savo šeimas ir tokie žmo
nės mirdami palieka savo artimiausiems 
milžiniškas apuraudas. Laikas šį reikalą su
prasti ir sunkaus darix» žmogui. Kai svei
ka*, viską* klojasi—neperdaug sunku su
mokėti apdraudos duokles, užtad esi tikras, 
kad įvykus nelaimei maliau bu* susikrim
timo tau pačiam ir šeimai dėl neaiškaus ry« 
tojau*.

Kas gi palaikys mus vienybėj, kas gel
bės nuo ištafrtėjimo, jei ne organizacijos! 
Susivienymas per 63 gyvavimo tn^UB m>

NEW YORK.—Sausio 15-tą 
kun.^Lftiūs Rpb^rt. Brassard iš 
Worcester, Mass., lėktuvu išskri
do Sovietų sostinėn Maskvon,

Tuo būdu Sovietų Rusijoj 
darbuosis du katalikų kunigai— 
Brassard ir prancūzų tautybės 
kunigas Jean DeMatha Thomas. 
Abu. kunigai, priklauso Augusti
nų ordinui. Komunistai taip “iš
laisvino" žmones nuo visokių 
laisvių, kad milžiniškoje Rusi
jos teritorijoje leidžia darbuotis 
tik dviem katalikų kunigams ir 
dar užsieniečiams. "Raudonųjų

Sekmadienį, sausio 15-tą, neto
li Tobyhanna, 611 vieškely, įvy
ko* automobilių nelaimė, kurioje 
nukentėjo keli Prano Jurevičiaus 

.šeimos nariai. Susitrenkė net 
trys automobiliai ir vienas iš jų 
užsidegė. Ugn| likvidavo Mount 
Pocono policija.

Iš viso nukentėjo 5 asmenys, 
tarp kurių randasi Prano Jure
vičiaus žmona ir sūnus Juozas 
Jurevičius. Toj pačioj mašinoj 
buvo Jurevičių duktė Elena ir 
sūnus Jurgis, vienok juodu su
žeidimo išvengė.

• Jur<vi^.cnč .ir sūnus bu-

J - • - —net nemalonu ___
es, lietuviai, kaip nacionalė grupė, 

toli gražu atsilikę užpakaly kitų nacionalių 
grupių, kaip lenkų, čekų, slavokų, vokiečių, 
kroatų, slovėnų, bohemų, ukrainiečių, nor
vegų ir kitų.

Nejaugi lietuviai neįvertina apsidraudi
mo? Nejaugi nemyli savu6’. ypatingai savo 
vaikų, ir laikosi nusistatymo, kad “po mūsų 
nors ir tvanas *te užeina?” Gal būt, taip ir 
nėra. Mat, dalis mūsiškių, ypač vyresnių
jų iš seniau priklauso prie kitataučių orga
nizacijų; dalis apsidraudžia komercinėse 
kompanijose, kuriomis daugiau pasitiki, ne
gu savomis organizacijomis. Be to, komer
cinės kompanijos turi gerai paruoštų ir ap
mokamų agentų, kurie apeina kiekvieną 
pirkčią ir “perkošia” kiekvieną prospektą. 
Mes iki šiol rėmėmės tik idealistų talka, tik 
paskutiniais laikais prie idealistinio pasi
šventimo jau pridedame niaterialį atlygini
mą.

Laikas mūsų broliams ir sesėms pamesti 
tą mintį ir tą įsitikinimą, kad pas kitus yra 
Baugiau. Ačiū Dievui, mūsų Susivienymas 
jau gyvuoja 64 metai ir per tą laiką jis nuo
lat augo,* brendo, stiprėjo ir šiandien išsi
vystė į moderniškai sutvarkytą organizaci
ją su geriausiomis apsidraudimo klasėmis 
dėl vyrų, moterų ir vaikų. Susivienymo veik
la dabar legalizuota visuose steituosč, kur 
tik randasi daugiau kuopų.

SU ūsų seno- 
Lietuvoje didesnė 

jnigų jau sulikviduota. 
ų. kuriose galima laiky- 

ti ^pamaldas, yra tik kelios de
šimtys.

Kaip'dar ilgai komunistai ty
čiosis iš žmonių ir paties Dievo?

aiškiai likviduojami, 
je tėvynėj 
pusė k 
Bažnyėi

Jurevičių Šeimos visf" nariai 
priklauso prie LRKSA 183 kuo
pos. Tėvas Pranas Jurevičius 
yra ilgametis LRKSA Labdary
bės komisijos narys, taipgi ilga
metis 183 kuopos pirmininkas, 
West Pittston, Pa.

TŪKSTANČIAI ANGLIA
KASIŲ NEGRĮŽTA 

DARBAN
.Pittsburgh, Pa.—Sausio 16-tą 

paskelbta, kad 64,600 minkštosios 
anglies darbininkų šešiose vals
tijose atsisakė paklausyti United 
Mine Workers prezidento Jbhn 
L. Lewis sugrįžti darban. Tarp 
atsisakančių grįžti darban yra 
45,000 darbininkų dirbančių va
karinės Pennsylvanijos anglies 
kasyklose.

Streikieriai reikalauja kon
trakto ir penkių dienų darbo sa
vaitėje. Gi UMW vadovybė sto
ja už trijų dienų darbą.

SU BRITŲ SUBMAR1NU 
ŽUVO 65 JŪREIVIAI
Chatham, Anglija.—Sausio 13- 

tą paskelbta, kad brijų submari
ne katastrofoj žuvo 65 jūreiviai, 
kiti 15 išsigelbėjo.

Katastrofa įvyko Thames 
Estuary, kai 643 tonų švedų tan- 
keris “Divina" susitrenkė su 
1,090 tonų submarinu "Trucu
lent".

Pažymėtina, kad submarinas 
"Truculent" karo metu atliko 
didelius žygius Pacifiko vande
nynuose.

10 žuvusių iškilo viršun, o 55 
su submarinu nugrimzdo į dug
ną.

Svarbu dar įsidėmėti šiuos dalykus:

Į Susivienymą galima įrašyti jaunanie- 
čius nuo gimimo dienos iki 15 metų am
žiaus, t y. į Jaunamečių Skyriaus klases. 
Apdraudos sumos nuo $250 iki $5,000.

Į pilnamečių klases gali įstoti nuo 16 iki 
55 metų amžiaus. Apdraudos sumos nuo 
$250 iki $5,000.

Įstojimas veltui.
Už daktaro egzaminaciją (sveikatos pa

tikrinimą) centras duoda iki 2 dolerių kre
dito.

Po 30 dienų nuo priėmimo certifikatas 
įgyja pilną vertę, t. y. jeigu narį ištiktų 
mirties nelaimė, jo pilna apdraudos suma 
išmokama jo pašalpgaviui ar pašalpga- 
yiauis.

DU ASMENYS ŽUVO, 
39 SUŽEISTI

New Yojk.—Sausio 19-tą prie 
Manhattan end ir Queensboro 
tilto įvyko didelė mašinų nelai
mė. Didelis busas pripildytas ke
leiviais susitrenkė su dviem ma
šinom. Du asmenys žuvo, kiti 
39 sužeisti. Tarp sužeistų randa
si aukštesnės mokyklos mokinių, 
kurie stovėjo Šalygatvy ir laukė 
savo draugų kartu vykti mokyk
lon.

DEL GAISRO ŽUVO 
TRYS VAIKAI

Massardis, Me.—Sausio 16-tą dėl 
gaisro žuvo trys Mr. ir Mrs. 
Cyrus Hafford vaikai—Cyrus ; 
Jr., 5; Davis, 4; ir Sarah, 3. 
Tėvas, motina ir keturi vaikai 
išsigelbėjo..

įaugi, su.iungkmie visas musų gyvąsias 
pajėgas į talką. Išauginkime Susivienymą 
didelį; sudvasinkime jo veikimą, kad jo 
didybė trauktų po savo vėliava visus—suau
gusius, jaunuomenę ir vaikus.

Augindami Susivienymą—dirbame savo 
artimo. «»vn ir savo tauto* ge-

STUDENTŲ PROTESTAS 
PRIEŠ KOMUNISTŲ 

PRAKALBAS
Norman, Okla. — Sausio 10-tą 

grupė komunistų pataikūnų su
rengė prakalbas ir pakvietė Okla
homa komunistų partijos pirmi- 
ninlcą Allan Shaw's kalbėtoju. 
Oklahoma universiteto studentai 
pasipiktinę komunistų prakalbo
mis, šalia pastato, kur tos pra
kalbos įvyko, surengė demonstra
ciją. Deje, į tas komunistų pra
kalbas atsilankė tik 40 asmenų.

Gaylord. Mich. — Sausio 14-tą 
dėl dviejų busų susitrenkimo žu
vo 5 asmenys, kiti 5 sužeisti. 
Tarp žuvusių randasi 21 mėne
sio amžiaus kfldlkik

A. VAIČIULAITIS gavo ži
nią, kad gruodžio menesi buvo 
išrinktas j "Callery of Living 
Catholic Authors*. Šiuo metu 
šiai galerijai priklauso 388 au
toriai iš įvairių kraštų. Jos cen
tras yra Webster, Missouri. L.

Waverly, N. Y.—Sausio 13-tą 
automobiliaus nelaimėje žuvo du 
biznierai—Donald V. Hair ir 
Arthur R. Kimmel iš Athens, . 
Pa.

Saginaw, Mich.—Sausio 11 tą 
Saginaw Bay prigėrė du žvejai 
—Orville Wardlow. 24, it Cail 
Boitel, 3^.

Lancaster, Pa. — Sausio 14-tą 
atrado žiauriai nužudytą kolegi- 
joa sekretorę Marian Raker, 21 
7»etn amžiau!.
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PAMINĖKIME LIETUVOS NEPRI
KLAUSOMYBES SUKAKI]

BROLIAI IR SESES, . 
AMERIKOS LIETUVIAI!

Artinasi Vasario.šešioliktoji— 
Lietuvos Nepriklausomybės pa
skelbimo diena, šiemet sukaks 32 
metai, kai Lietuva ryžosi nusi
kratyti Rusijos jungu ir pasi
skelbti nepriklausoma, pačių 
žmonių valdoma Respublika.

Paminėkime šią sukaktį iškil
mingais parengimais, prisiminda
mi Lietuvos žmonių kovas dėl 
laisvės, jų pasiektus laimėjimus 
ir dabartinius jų vargus.

Mūsų tėvų kraštas, deja, vėl 
yra patekęs į svetimą jungą, ir 
jo gyventojai šiandien kenčia 
baisesnę priespaudą, negu tais 
lai’.ais, kada juos engė Rusijos 
caro valdžia. Bolševikai tironai 
ne tiktai atėmė jiems visas poli
tines ir pilietines teises, bet dau
gybę nekaltų žmonių išžudė, su
grūdo .į kalėjimus arba išgabe
no į prievartoj darbo stovyklas. 
Be to, koks šimtas tūkstančių

vena visuose'pąs 
"JfiėtėVą turto, nai

,ton|tyje*ir 

itydfei- tėvynės.
Mūsų pareiga padėti Lietuvai 

kitoje baisioje jos nelaimėje!
Vasario Šešioliktosios proga 

kelkime savo balsą, protestuoda
mi prieš neteisėtą Lietuvos pa
vergimą ir reikalaudami, kad ru
siški okupantai pasitrauktų iš jos 
su savo kariuomene ir žvalgyba.

Informuokime Amerikos vi
suomenę apie nežmoniškus bol
ševikų smurto darbus Lietuvoje. 
Šaukimės Amerikos' valdžios

pagalbos, kad ji verstų rusus 
grąžinti Lietuvai laisvę, kurią 
jie neteisėtai jai išplėšė.

Atkreipkime mūsų valdžios ir 
visuomenes dėmesį ypatingai į tą 
faktą, kad bolševikiški okupan
tai stengiasi teroru ir masinė-' 
mis deportacijomis fiziškai su
naikinti lietuvių tautą, vykdy
dami genocido piktadarybę, ku
rią yra pasmerkusios Jungtinės 
Tautos.

Taigi, raginame visus Ameri
kos Lietuvių Tarybos skyrius, 
draugijų sąryšius ir paskiras 
draugijas pasidarbuoti, kad šių 
metų Lietuvos Nepriklausomy
bės minėjimai praeitų kuo sėk
mingiausiai.

Lietuvos gelbėjimui ir kovai 
dėl jos išlaisvinimo reikią lėšų. 
Todėl prašome Vasario šęšįolik- 
tosios proga šiam tikš tuP Išdary
ti aukų rinkliavas ir skirti pęl- 
ną nuo parengimų- ■■■ -■?-

Kreipiamės ir į paskirus ap- 
meni^.kk^^^^^os

Neduokime žūti Lietovių fiiųl* 
tai!

Dirbkime ir kovokime, kad bū
tų atsteigta nepriklausoma, de
mokratinė Lietuvos Respublika!

AMERIKOS LIETUVIŲ 
TARYBA- i

Vykdomasis Komitetas: 
Leonardas šimutis, pirm. 
A ntanas A. O lis, vicepirm. 
D r. Pijus Grigaitis, sekr. 
Mikas Vafdyla, iždininkas

DEL VARDŲ-PAVARD2IŲ 
NULIETUVINIMO

Savaitraštis “Lietuvių Žinios” 
išąpąuadino Ą. E. straipsnį, ku
riame jis piktinasi ir bara lietu
vius, ypatingai tremtinius, nulic- 
tuVįrųųičius savo vardus ar pa
vardes. .

“Lietuvybės išlaikymas—didžiau
sias uždavinys! Mylėkim lietuvišką 
žodį"! Gerbkim lietuvių kalbą! ir 
tt. ir tt. šią gražūs šūkiai šaukia
mi su tokiu pasiryžimu, jog net, 
anot* A. Baranausko, ‘užu širdies 
tveria’. Tačiau kartais, net ’ tie, 
kurie šventai tais šūkiais tiki ir 
jiems pritaria, pilkam kasdieniniam 
gyvenime elgiasi priešingai.

“Paitnkbn, kad ir gražius lietu
viškus vardus ir pavardes. Ar jie 
pagerbiami? Ne! Ir šiuo atveju rei
kia pakaltinti tremtinius, kurie dar 
taip neseni^ atitrūko nuo savo mo
tinos Lietuvos, kurie dažniau šau
kia kovon už lietuvybę.

“Vardų ir pavardžių ‘sumoder- 
ninitnas’ aiškiai matyti iš laiškų. 
Vieton buvusios ONUTĖS, lietu
vaitė studentė rašosi jau ANN, gim
nazistė ELENUTĖ—HELEN, stu
dentas VYTAUTAS—VITO, su
brendęs vyras ALGIRDAS—ALL. 
Tšs pat ir su pavardėm, (dėl tam 
tikrų priežasčių čia pavardžių ne
duosiu, nors jų turiu tikrų). Tai > 
nei^galvotijpavyždžiai, bot tikri fak
tai ir, deja, tik dalis jų. Jie mums 
daug ką pasako. TAI PIRMAS 
ŽINGSNIS NULIETUVĖJIMO KE
LIU. Tūlas bandys atkirsti:—Kaip 
gi aš galiu rašyti lietuviškai, kad 
amerikiečiai neįskailo ir neištaria 
mano vardo, pavardės? Gerai, bet 
kodėl, tuo ‘sumodernintu’ vardu 
ir pavarde reklamuojamas: lietu
viškoj spaudoj, bendruomenėj, sa
vo laiškuose broliams lietuviams?

.Beveik kiekvienas ‘modernistas’ 
tuomet atsakys: Juk tai menkas 
dalykas; aš gi amžiais liksiu pa
triotas !

“Aišku, jog net akis bado. MEN
KAS DALYKAS VARDO AR PA
VARDĖS IŠVERTIMAS, TAČIAU 
TAI YRA LIETUVIŲ KALBOS 
PANIEKINIMAS IR LIETUVY
BĖS IŠDAVIMAS. Senieji lietuviai 
išeiviai dešimtimis metų čia išgy- 
vęnę_.mųms turi būti tyi.ttas lietu
vybės išlaikymo'pavyzdys?. m®$ • 
esame veidmainiai, kurie kalbamą

KATALIKAMS REIKIA

tų ir vakarų, tai 
būtų viena 
likų Euro^.

“Taigi, palyginsi • 
tau, mūsų taute yra 
del^ pažangą.”

respub-

SB kitais kraž- 
i padariusi di-

'’LAIN

■ •’-į*

Naujų Metų proga savaitraštis 
"Amerika" kviečia lietuvius ne
pabūgti jokių sunkenybių, išmė
ginimų ir kančių-kovoje už savo 
tautos ateitį. ,

“Daug kam iA mūzų, kryžiuoja
mos tautos vaikaaaz, gąl jsu nebe
pakeliamas tas kryžius, kurį jau

ties. Mūsų protėviai tikri dvasias 
miltinai, nes Jie tos vilties niekad 
nenustojo, jos vedami jie vedė nūl- 
žihižką kovą ir Ją laimėjo, šian
diena m Otų kova, tiesa, yra sunkes
nė, negu bet kada buvo mūsų pro
tėviams, bet mūsų kovos perspekty
vos yra aiškesnės ir viltys reales
nės, nes šiandieną visas pasaulis yrą 
mūsų pusėn. Tąs baisus grąžinimas 
visuotinajam žmoniškumui, kuris 
visu ryškumu yra parodytas mūsų 
tautos atžvilgiu, šiandieną gązdina 
pasaulį ir pasaulis organizuojasi 
prieš tą baisųjį bestial izmą, siekda
mas pakirsti pačias jo šaknis, iš ku
rių jis dygęs ir toliau bujoja. Tik 
kantrumo, tik pasiryžimo, tik užsi
spyrimo ir atkaklumo, o laimėjimo 
diena artinasi. Mes ne vieni—su 
mumis tiesa, teisėtumas, žmonišku
mas ir žmonija.”

Musų Laikai
Rašo P. VAIVORAS /B''.

■+

: LIETUVIAI DŽIOVININKAI 
LAUKIA PARAMOS

VOKIETIJOJE TRIJOSE ZONOSE YRA APIE 
570 LIETUVIŲ TREMTINIŲ DŽIOVININKŲ

Prisimindami savo artimuosius, 
ypač varge esančius, mes sten
giamės jiems pagelbėti. Jei svei
kas, normaliose sąlygose gyvenąs 
žmogus laukia prisiminimo ir 
džiaugiasi gavęs dovanėlę, tai tuo 
labiau džiaugiasi ligonis, ypač 
džiovininkas. Jis gali būti ne tik 
pradžiugintas, bet kartu galime 
net ir jo amžių prailginti bei 
leisti pasveikti, padovanodami 
jam sveikatą stiprinančio mais
to ar vaistų. .

Šiandien Vokietijoj be tūks
tančių lengvesnių ligonių, sana
torijose sunkiai besigydančių 
lietuvių turime: Britų .zonoje 
12-je sanatorijų 112 ligonių; A- 
merilcos zonos 3-jose sapatorijo- 
se 132 ir Prancūzų zonos 3-jose 
sanatorijose 26 džiovininkus. Vi
so ,visoss • trijose zonose turim: 
270 sunkiai sergančių džiovinin
kų sanatorijose ir apie 300—gy
venančių privačiai. Jie visi lau
kia bent prisiminti skanesnio 
ką&neHo ar mažos dovanėlės.

Nors BALF’s per L. R. Kry
žių ir stengiasi pirmoj eilėj pa
gelbėti ligoniams, ypač džiovi
ninkams, tačiau negaudamas pa
kankamo kiekio reikalingų dova
nų, nefšrigali reguliariai šelpti. 
Mes gerai suprantam, kad duor 
jzmosios. iš HALF’o normos yra 
pcttiiaž®® ir nep@kanl<mos. (m»> 
Janai did'-ai'iius kiekius ,irybių 
ii Amerik » lietuvių, galėsim di
desnes dovanas ir ligoniams 

suteikti.
Graudu—patyrus, kad visais jąjį Pasaulį lietuvis turėtų pasL 

ligoni* atMiad* jam duodamo rūpinti likusiais: padėti serteti 
devtitio kaimyno Išvykimui galimybes ir tiems,

kuriam pirmojo manymu dau
giau reikalinga sveikatai taisyti 
pagelba, arba kai šeimos ligonis 
tėvas, gautąją normą siunčia sa
vo vaikučiams. Bet tai faktas!

Mes, lietuviai, esam laiminges
ni už kitas tautas, kad turim di
delį skaičių savo tautos sūnų ir 
dukrų JAV-bėse, Kanadoje ir 
Pietų Amerikoje, iš kur yra ga
limybė gauti šalpai aukų. Už 
mus tik žydų tauta savo žmones 
sugebą geriau aprūpinti. Pamė
čiusios mūsų šalpos darbą, mūsų 
kaimyninės tautos lietuvius va
dina krikščioniškaisiais žydais.

, Ligoniams teikiamoji pagelba 
priklauso tiktai nuo gautų aukų 
ir suaukotų' gerybių kiekio, šal
pos efektingumas išplaukia tik iš 
geros valios žmonių—-lietuvių ir 
lietuvių tautos draugų.

Kekvienas lietuvis tremtinys, 
išvykdamas į JAV-bes, Kanadą 
ar Australiją, yra pasižadėjęs at
minti už save nelaimingesni- 
Kiekvienas yra pasižadėjęs ir 
įsipareigojęs kovoti už lietuvių 
tautos išgelbėjimą. Nors jam gy
venimo pradžią naujame krašte 
yra gana sunki, bet to sunkia
mo jis jokiu būdu negali suly
ginti su tuo sunkumu, kuris ten
ka lietu viui-1 i goniui išgyventi 

.Europos sanatorijose arba šalto
se ir drėgnose patalpose, bevil

tiškai laukiant nežinomos atei
ties.

Ir išvykęs Ir vykattfflU® j

iREMT SAVĄJĄ 
SPAUDĄ

“Darbininkas” ragina lietuvius 
katalikus paklausyti Bažnyčios 
vadų—remti katalikišką spaudą, 
kuri yra viena iš stipriausių prie
monių kovoje prieš komunizmą ir 
jo talkininkus.

“Tačiau ne vieni komunistai sie
kia sugriauti Katalikų tikėjimą. Tą 
pavydo ir neapykantos darbą kerš
to ryžtingumu dirba visi klaidati
kiai bei eretikai. Jiems ■ urmu eina 
j talką visokių rūšių patentuoti ir 
nepfttąntuoti bedieviai. Jų ginklai 
—šmeižtų ir juodinimo propagan
da. Kai kurie iš jų mano esą labai 
gudrūs: ir komunizmą smerkia, ir 
tikėjimą šmeižia. Bet tikrenybėje 
jie labai negudrūs, nes nepastebi, 
kad griaudami tikėjimą, jie toj 
srity pasirodo aiškiais komunistų 
bendradarbiais. Gi jeigu jie tai da
ro žinodami, tai ne tik atrodo, bet 
ir yra susipratę komunistų drau
gai.

“Tik įsivaizduokite, susipratusie- 
ji katalikai, kas būtų jei savp spau
dos nebetektumėte 7 Juk tada bijo- 
tumėt ir į bažnyčią nueiti. Savaime 
siūlosi išvada, kad juo daugiau be
dieviai smarkauja, juo uoliau savo 
spaudą platinkime Dabar tam ge
riausias laikotarpis. Tarp Naujų 
Metų pasižadėjimų tevyrauja viens 
svarbiausiųjų: platinti ir remti ka
talikų spaudą, daugiausiai vajaus 
metu—per visą sausio mėnesį.”

LIETUVIŲ TAUTOS 
PAŽANGUMAS

“Vienybė" rašo:
“Pasaulis džiaugiasi pažanga, pa

daryta per pirmąją dvidešimtojo 
amžiaus -putę.

“O kaip su mūsų tėvų- kraštu ?
“Gerai žinant, kad šio Šimtmečio 

pradžioje Lietuvoje nebuvo net 
spaudos laisvės, tenka stebėtia, kaip 
lietuvis taip greitai jsisąmonijo tai, 
ką Jis (sisamonijo.

“Ir Jeigu ne antrasis pasaulinis

Išvykimui galimybes Ir tiems.

kurie neturi pas ką vykti ir ne
pamiršti pačių nelaimingiausių— 
ligonių džiovininkų.

Ilginkim mūsų ligoniams am
žių ir atiprinkim jų viltie kiek
vienas, įąd pare i godamas jiems 
nuoširdžiai pagelbėti.

Todėl siųakime auką lietuviui. 
tr«n0rtiui-Ugoniui pagelbėti. Vi
sas dovanas daiktais ar pinigais 
siųskit 3 ALF centrui: United 
Lit-huaniap Relief Fund of 
Aa&erlea, foe., IOS Grand Street, 
Brooklyn 11, M. Y.

B ALF. Atstovybė Vokietijoj

IŠSAUGOSIME TAUTINĘ GYVYBĘ, 
JEI TURŠIME PAJĖGIA SPAUDA
Periodinė spauda lietuvių tau

tiniame atgijime ir nepriklauso
mos Lietuvos valstybės atstaty
me daug lėmė. Ji AUŠROS 
spinduliais žadino lietuvių tau
tinę sąmonę, galingais VARPO 
dūžiais kvietė prie vieningo tau-' 
tinęs kultūros darbo, ji buvo vie
nintelis ginklas, kuriuo rusų ver
giama mūsų tauta gynė savo tei
ses, skynė kelią kultūrinei ir po
litinei laisvei. Drąsiai galime 
teigti, kad visi žymesnieji mū
sų tautinio atgijimo veikėjai bu
vo laikraštininkai, kurių visuo
meninė bei kultūrinė veikla dau
giausia reiškėsi per spaudą.

Lietuvą ištikusi didžioji trage
dija sunaikino nepriklausomybės 
metais gražiai suklestėjusią mū
sų periodinę spaudą ir skaudžiai

Procentiškai imąnt, per pirmąją 
bolševikų okupaciją (1940. VI. 15 
—1941. VI. ;37) labiausiai nuken- S _ J ? » a a ‘ ' a a * —

Lietuvio laikraštininko parei
gas gražiai yra nusakęs prieš 50 
metų V. Kudirka “Tėvynės Var
puose’’ šiais mums įsidėmėtinais 
ir vykdytinais žodžiais: "Kiek
vienas iš mūsų turi žinoti, kur 
lietuvis verkia, o kur džiaugiasi, 
kur vargsta, o kur turtuose, kur 
apleistas ir nuskriaustas, o kur 
liuosas ir laimingas, idant mąs
tytume, katrą brolį reikia gelbė
ti, o nuo katro reikia prašyti pa- 
gelbos, turime žinoti jausmus, 
mislis ir darbus visų lietuvių, 
idant aišku būtų, ant ko galima 
yra remtis, norint apginti savo 
tėvynę ir suteikti jai laimę.”

Daugiau galėsime nuveikti, jei 
būsime vieningi ir organizuoti. 
Daugumai Lietuvių Žurnalistų 
Sąjungos narių susibūrus Jung
tinėse Amerikos Valstybėse ^Lie
tuvių Žurnalistų Sąjungos valdy
bos nutarimu, čia perkeliamas ir 
Sąjungos centras.

šiais laikais daug kalbama apie čio valstybes be 
trečiąjį pasaulinį karą, kuris tu
rėtų įvykti už metų ar kitų. Da- 
lykąmą esant tokiems, kokius tu
rime šiandien, man rodos, tre-

1 čiojo pasaulinio karo nebus. .
Kad karas prasidėtų, tai bent 

viena valstybė turi pradėti tokį 
kąrą. Karas galėtų įvykti šiais 
laikais tik dėl nepramatytų ap
linkybių, sakysim, jeigu kivirčas 
paaštrėtų tarp Rusijos ir Jugo
slavijos, bet ir tai kitos valsty
bės stengtųsi tokį karą lokalizuo
ti, kad jis neišsiplėatų į pasau
linį.

Daugelis žmonių mano, kad 
bolševikai nori karo, bet tai klai
dinga nuomonė. Štai dėlko. Ra
miu laiku bolševikąi turi liuo
sas rankas vesti savo propagan
dą visuose pasaulio kraštuose. 
Bolševikai daugiau laimėjo pro
pagandos ir diplomatijos keliu, 
negu jie būtų laimėję karo pa
jėgomis. Dalykas yra tame, kad 
vakarų demokratijos yra stiprios 
ir pažangios techniškai, bet silp
nos moraliai. B oi Šę v i kai tai ge
rai supranta ir jie moka tą va- 
kąrų liurbiškumą išnaudoti savo 
tikslams.

Karui kilus, bolševikai būtų 
persekiojami visu smarkumu, vi
sose valstybėse, jų propaganda 
tuojau susmuktų. Pačioje Rusi
joje įvyktų atvirkščiai. Bolše
vikai būtų priversti duoti dau
giau laisvės sąvo žmonėms. Ra
miu laiku bolševikai gali smaug
ti Rusijos piliečius, kiek tik 
jiems patinka, bet užėjus karui, 
vien tik teroro neužtenka, rei
kia, kad piliečiai ir kareiviai 
veiktų su geru noru ir pasiryži
mu. Kaip jtik rusams to gejo 
noro ir trūksta.

Hitleris būtų lengvai laimėjęs 
kąrą prieš bolševikus, jeigu jis 
būtų mokėjęs panaudoti šimtus 
tūkstančių rusų belaisvių khrei-

pacija. ‘
Nuo bolševikinės vergijos ir 

raudonojo teroro pasitraukę į 
Vakarus, gyvendami tremtyje, 
kai tik buvo galima, kūrėme ir 
ugdėme lietuvišką spaudą, bud
riai stovinčią didžiųjų mūsų tau
tos idealų sargyboje. Jausdami 
profesinio organizuotumo reika
lą, 1946 m., pavasarį atkūrėme 
Lietuvių Žurnalistų Sąjungą, su
telkusią senuosįua Sąjungos na
rius ir tremtyje pasireiškusias 
naująsias laikraštines pajėgas. 
Pirmajame mūsų tremties gyve
nimo laikotarpy, stovykliniame 
gyvenime, periodinė spauda sėk
mingai atliko savo uždavinį. Ji 
buvo vienas didžiųjų veiksnių, 
siejančių lietuvius tremtinius j 
vienalytę bendruomenę.

Šiuo metu daugumas mūsų są
jungos narių jau yra išemigravę 
į užjūrio kraštus, daugiausia į 
Jungtines Amerikos Valstybes. 
Emigracija, įgalinusi tremti
niams pradėti savarankiškai gy
venti ir šviesesnėmis viltimis 
žvelgti į ateitį, mums laikrašti
ninkams, be to, deda ir naują pa
reigų naštą, kuri nelengva bus 
nešti. Užjūrio kraštuose mes sa
vo kasdienę duoną pelnomės įvai
riais darbais, tačiau tuo pasiten
kinti negalime: didieji mūsų tau
tos siekimai—išlikti tautiškai gy
viems ir atgauti laisvę, įpareigo
ja mus po savo kasdienių darbų 
dirbti ir lietuviškajai spaudai.

Emigracija, išsaugodama trem
tinių fizinę gyvybę, betgi grąso 
jų tautinei gyvybei. Išsaugoti ir 
stiprinti emigracijoje savo tauti
nę gyvybę yra svarbiausiu lię-j 
tuvių tremtinių uždavinys ir jis 
sėkmingai bus vykdomu, jei tu
rėsime pajėgią spaudą.

Daugumas liatuvių tremtinių 
laikraštininkų įsikūrė Jungtinė
se Amerikos Valstybėse, kur gy
vena apie milijonas lietuvių ar 
bent lietuviškos kilmės žmonių, 
kur lietuviai turi savo kultūrines 
tradicijas, įvairias organizacijų 
bei kitokias kultūrines institu
cijas ir gausią periodinę spaudą, 
daug lėmusią ir tebelemiančią jų 
kultūriniame gyvenime ir tauti
nis gyvybės tiūąikyme

Su Jungtinių Amerikos Val
stybių lietuvių periodine spauda j 
daugis mūsų | " glaudžius 
ryšius būdami DP atovyklo* 
są, o atvykusių j Jungtinu Amo- ! 
rikoe V' ztia ryšiai dar ' 
labiau turi būti glaudinami ir i 
stiprinami. - <

adresus draug su pageidavimais 
dėl tolimesnės Sąjungos veiklos 
šiuo 
Mrs.

adresu: A. Merkelis, % 
Pr. Lapė, Stony Brook, N.

A. Merkelis, 
Lietuvių Žurnalistų 

Sąjungos Pirmininkas

Stony Brook, 1950. L 8.

(gu ,ru«P»ip^gva^i»dšidąxę 
į nelaisvę vokiečiams, tai tuo la
biau jie pasiduotų amerikiečiams 
ar anglams. Bolševikai gerai su
pranta tą savo silpnybę, tad jie 
vengia karo visomis išgalėmis.

Dabar atverskime kitą medalio 
pusę. Bolševikai užėmė Pabal-

šūvjo. Jaltos su
tartimi Lietuva užleista bolševi
kams ir tą šlykštų darbą atliko 
du demokratijos tūzai: Chur- 
jčhill’is ir Roosevelt'ąs. Mes daž
nai klabinome Washington’o val
džios duris ir gauname miglotus 
be reikšmės užuojautos žodžius.

Dar prieš Jaltos konferenci
ją lenkai turėjo savo valdžią 
Londone. Jaltos sutartimi lenkų 
valdžia Londone tapo panaikin
ta; Stalinui pareikalavus, pripa
žintas Liublino komitetas, susi
dedąs iš bolševikų. Tame komi
tete dalyvavo vienas lenkų ūki
ninkų partijos ątstovas—Miko- 
Uičykas, kuris irgi manė, kad su 
bolševikais galima bus sugyven
ti. Į trumpą laiką jis įsitikino, 
kad jis yra pakliuvęs į spąstus. 
Jam pasisekė išnešti savo kailį; 
dabar jis gyvena Amerikoje.

Bolševikai be karo žygių turi 
savo rankose Bulgariją, Rumu
niją, Vengriją ir Čekoslovakiją. 
Ar jiems reikalingas karas, kad 
paglemžus visą pasaulį? Prancū
zijoje ir Italijoje bolševikai turi 
susukę tvirtus partijos lizdus. 
Jio tenai kol kas dar nelaimėjo, 
bet bolševikai turi daug kantry
bės, jie gali dar palaukti. Kini- ' 
ja su 460 milijonų gyventojų 
šiandien jau jų rankose.

Dar keletą žodžių apie Mar- 
shall'o planą. Daugelis mano, 
kad Marshall'o planas yra skirtas 
vesti taip vadinamą šaltąjį karą 
prieš bolševikus. Ar jūs atsime
nate, kad Marshall'o planas nu
matė ir Rusijai duoti pašalpą, 
tik Paryžiaus konferencijoje Mo- . 
lotovas atmetė tą teikiamą par 
šalpą, bijodamas, kad ameriko
nai perdaug nekištų savo nosies 
į geležinės uždangos kampus. 
Praktiškai kalbant, Marshall’o 
planas daug pagelbėjo vakarų 
demokratijoms ekonomiškai su
stiprėti, bet vakarų demokrati
jos veda prekybą' su bolševikų 
valdopiais kraštais. .Galutinoje iš
vadoje‘Marshal lo” planas gelbsti 
visiems. Tai nėra šaltasis karas, 
bet tikras ta prasme jbokas.

Los Angeles, C ai. — Sausio 
14-tą nusižudė turtuolis Thomas 
Stewart Lee.

VLIK’AS DĖKOJA AM 
LIETUVIŲ TARYBAI.

VLIK’o ir Vykdomosios Tary
bos pirmininkas M. Krupavičius 
atsiuntė ALT pirm. L. šimučiui 
tokį padėkps laišką:

“Džiaugdamasis Visuotinio A- 
merikos Lietuvių Kongreso, įvy
kusio New Yorke 1949. XI. 4-6 
d.d., pasisekimu ir jo vertingu 
įnašu Lietuvos laisvės kovai. Vy
riausiasis Lietuvos Išlaisvinimo 
Komitetas kovojančios lietuvių 
tautos vardu Kongresą surengu
siai Amerikos Lietuvių Tarybai 
ir jos Vykdomajam Prezidiumui 
nuoširdžiai dėkoja.”

ALT Sekretoriatas

NUMIRĖ GENEROLAS
HENRY H. ARNOLD

Sonoma, Calif.—Sausio 15-tą 
dėl širdies smūgių numirė gene
rolas Henry H. (Hap) Arnold, 
63 metų amžiaus.

Antrojo pasaulinio karo lai
ku jis vadovavo galingajam 
Jungtinių Valstybių oro laivy
nui. kurs triuškino ašies jėgas.
* Palaidotas sausio 19-tą Ar- 
lington'o nacionalėse kapinėse 
šalę kitų šios šalies didvyry:.

NAUJI LEIDINIAI

( Prisiųsti pamintti)

"TELŠIŲ KANKINIAI", J. 
PadaubieČio. Spaudė ir išleido 
"Lietuvių žinios" 1949 m., 2211 
Sarrah St., Pittsburgh 3, Pa.

"AMERIKOS” KALENDO
RIUS 1930 iVENTtBSIĘMS 
METAMS. Redagavo dr. A. 
šerkšnas. Išleido "Amerika", 417 
Grand St., Brooklyn 11, N. Y.

TAU, GIMTOJI ŽEME
Kada tavuos laukuos ramunės ima vysti 
Ir greit nebus girdėt žiogų dainos,— 
Aš noriu į Tave, o Tėviške, sugrįžti 
Iš savo tremtinio kelionės varginos.

O ar sutiksi Tu mane, kaip vaiką,
Ar džiaugsies, kad sugris toli nuklydęs nuo namų? 
Nepyk, o Tėviške, ne laimė taip ilgai svetur sulaikė. 
Ne laimė. Be Tavęs čia huvo ilgu ir niūru.

Tu nepasmerk manęs ir nepažemink, 
Kad Tave vieną vargstant palikau.
Žinau: saldu but mirti dėl Tavęs, gimtoji žeme, 
Bet aš nenoriu mirt. Aš noriu dar gyventi Tau!

Kai lijo bambom, kai žmonės, tarsi lapai, krito. 
Kai buvo tokia netikra ta ryt'diena,— 
Tavosios dvasios, tarsi angelo iš rytų, 
Globojama aš privalėjau likti Tau gyva.

Ir įlies visi dabar taip norim į Tave sugrįžti 
Su plunksna kas, kas su dalge, su plaktuku; 
Visų mūs šridys pilnos ilgesio in ryžto. 
Mes Tau atlyginami dienas pilkų vargų!

, M. Kuprėnienė

TĖVYNĖS ILGESYS
Ilgiuosi aš Tavęs, Tėvyne mylimoji, 
Tayo lankų gėlėtu ir žalių laukų. 
Ilgiuosi Mūšos as aukštų krantų," 
Kurie.man akyse visuomet stovi.

Aš noriu į Tave, šalie gimtoji,, 
Sugrįžti vėl, sugrįžt ir pasilikt.
Aš noriu išbučiuoti tau veide raukšles, 
O, mano motina senoji!

Ilgiuosi aš miškų tų jūsų, partizanai, 
Man spindi jūsų šautuvai garbe gilia! 
Aš nonų būti su jumis žaliam šile, 
Taip artimam, (pažįstamam nuo seno.

Bet rytgs dąr—tikiu—išauš garbingas, 
Trimito laisvės garsas susidės;
Trispalvės vėliavos prie Nemuno, Neries ir Mūšns
Klajūpa sūnų laimins laisvoje Tėvynėje dangus

galingas? ’(T
VI. BOttnas

I



SUSIVIENYMO KUOPŲ
SEKRETORIŲ DĖMESIUI

NEMELUOKITE SU PRISWNT1MU NARIU 
DUOKLIŲ CENTRO OFISUI

Kai kurios kuopos narių duokles prisiunčia pradžioje 
sekančio mėnesio. Toks suvėlavimas kai Kuriuos narius 
j^statn j blogą slovj. Juk žinote, ka,d pagal konstituciją 
naris* neužsimokėję už tris mėnesius, būna suspenduoja
mi, o aeužsimokėję už sekančius tris mėnesius būną iš
braukiami.

Dėl suvėlavimų įvyksta suspendavimai ir net išbrau
kimai. Tuomet mirimų atvejais būna nesusipratimų, kurie 
yra nemalonūs Susivienymo centrui, pašalpgaviams ir 
kuopų pareigūnams. Kad tokių nemalonumų išvengti, ge
riausia prisilaikyti konstitucija nustatytos tvarkos. Kon
stitucijos privalo prisilaikyti centras, kuopų pareigūnai ir 
patys nariai.

Žemiau paduodame konstitucijos paragrafus, kurio nu
stato duoklių sumokėjimo tvarką. x

STRAIPSNIS 23.

Skolingų Narių Suspendavimas, libraukimas ir 
Pomirtinių Sulaikymas

1. Jeigu bile mėnesinės ar kitokios duoklės, bausmės ar 
assesnfentai nariui uždėti, nebus sumokėti laiku, certifikatas 
bus atsilikęs; bet bus duodamas trijų (3) mėnesių malonės 
perijodas už kiekvieną mokėjimą po pirmojo, ir tuo laikotarpiu 
šis certifikatas bus galėję. Jeįgu mirtis ištiktų malonės pe- 
rijode, užvilkti mokesčiai būtų atitraukti iš .išmokamos po
mirtinės. Jeigu narys neužsimokėtų savo duoklių malonės 
perijodui užsibaigus, jis bus išbrauktas, jis ir jo pašalpga- 

viai pilnai ir galutinai nustos visų teisių, reikalavimų ir visų 
pinigų sumokėtų Suaivienymui, išskiriant, kaip yra nurodyta 
Str. 20 parągrafų numeriais 8, 9, 10, 11 ir 12. Teisių grą- ~

' žinimas pažymėta Str. 24 ir ten eąamuose paragrafuose.

Str. 40, paragrafas 24’as nustato takią duoklių užsimo
kėjimo tvarką: ,

2. Jeigu narių mėnesinės duoklės sumokėtos reguliarivm
kuopos susirinkime atitinkamai išrinktiems viršininkams ne
būtų nusiųstos Susivienymo egzekutyviąm ofisui prieš kiek
vieno kalendorinio mėnesio pabaigą, ir jei tas būtų kuopos, 
nario ar narių išbraukitno priežastimi, už tai bus atsakotninga 
kuopa. • u 'L
.Tad prašome p

kos, taš'patarnaus

GRAŽI PRAMOGA

IŠKILMINGA PRELATO KMI J 
KEJ.MEI 10 INVESTUOTA

NEWABK, N. J.—Rt. R«v. 
Msgr Jg. J. Kelmelio iškilmin
ga investitūra įvyks sausio mėn. 
22 dieną, 4 vai. po pietų, Svenč. 
Trejybės Lietuvių parapijos baž
nyčioje, Newark, N. J.

Apeigas atliks J. E., Newark’o 
arkiv9*k«tpas Thomas J. Walsh, 
S.T.D., J.CJ).

6 vai. vakare parapijos svetai
nėje ruošiamas bankietąs su pro
grama. dalyvaujant iš plačiosios 
Amerikos sukviestiems svečiams.

10:80 ryte iškilmingą sumą lai
kys pats monsignoras.

Susipažinkime su prelato gy
venimu ir darbuote. Gimė 1882 
metais, liepos mėn. 30 dieną, Lie
tuvoje, Kapčiamiesčio parapijo
je, Navikų kaime. Jo tėveliai, 
Kazys Kelmelis ir Elena Belią- 
vičiūtė, buvo sąmoningi katali
kai, susipratę lietuviai, veiklūs 
kovotojai užf Lietuvos teises Ru
sijos carų priespaudos metu. To
dėl nestebėtina, kad ir jųjų sū
nus Ignas, būsimas kunigas ir 
prelatas, šias ypatybes iš savo tė
velių paveldėjo ir aktyviai pasi
reiškė gyvenime.

Pradžios mokyklą baigė savoje 
— Kapčiamiesčio — .parapijoje. 
Aukštesnio mokslo sėmėsi priva- 
čįai mokydamasis ir Seinų mo
kyklose. Sunkiai dirbdamas fizi
nį darbą ir kruopščiai siekdamas 
mokslo, turėjo mintį ir norą bū
ti kunigu, pasišvęsti Dievo gar
bėj ir žmonių gerovei. Tačiau jo 
pasiryžtieji siekiai įvykdomi ne 
savo tėvų žemėje, bet tolimoje 
Amerikoje. Sesuo Marijona 1901 
metais pasikviečia Amerikon. Čia 
atvykus, ne lengvesniais keliais 
itenka siekti savų tikslų. Dieno
mis darbas, vakarais kursai Nan
ticoke, Pa., universiteto kolegi
joje',- Valparaiso, Ind., vėliau £v. 
Marijok kolegija, Orchard Lake, 
tfiett.,‘kirti?* fapigė 1911 m. “eum 

Įaudė" diplomu. Tais pačiais 
metais įstojo Šv. Cyriliaus ir

Įinar^jon. Orchard 
damas klieriku, 
ijose, kaip tai 
Newark, N. J.,

Metodijau* 
Lake, Mich. 
įvairiose 
Plymouth. __ ____  .
New Philadelphia, Pa., ruošia 
vaikus prie 
nijoa, ar 
da klebeni 
darbe.

Kunigu bu 
birželio mėn. 
si: Men

įšvęstas 1916 m., 
dieną. Darbavo- 
Mich., Saginaw,

08 šv. Kotnu- 
ja" Vyčius, pade- 
organizaciniame

Mich., Grand pids, Mich., Bay 
City, Mich. Newark vyskupas J. 

 

J. O’Connor 1921 metais pasi
kvietė savon akupijon ir pa-' 
skyrė vikaru.Elizabeth, N. J. 
1922 metais v*sario 1 d., skubo
tu vyskupo rajtu, paskiriamas ir 
siunčiamas |

Trejybės lietarvių parapiją, kad 
išgelbėtų ją quo žuvimo, kuris 
jai tikrai gręs*.

Čia Jo PrakŲnyl)ė prelatas pe
reina Kryžiaus, Kelius, iki atsta
to subirusią j)0rapiją, ją suorga
nizuoja, apvalo nuo besibraunan
čių klaidatikių, šliupininkų, ko
munistų ir kitų katalikybės bei 
tautybės naikintojų ir kenkėju. 
Geru žmonių padedamas, išmo
kėjo daug skolų, padarytų pir
miau. pilnai ir meniškai išpuošė 
bažnyčią, sutvarkė salę, atremon
tavo kleboniją.

Visą laiką nuoširdžiai darba
vosi ir darbabjasi, ypač dabar
tiniu mūsų Įautai sunkiausiu 
metu, lietuvių tautos ir Lietu

vos gerovei. Tik Jo Prakilny
bės prelato dėka daugeliui trem
tinių buvo nušluostyta veide aša
ra, daugelis pateko šion šalin. 
Atvykuaiems visokeriopai pade
da, vadovaudamasis vien Tėvų 
Žemės meile.

Bažnyčios yyriausybp įvertino 
pasišventušio kunigo darbuotę 
paaukštinJrtiai'Nepamirš ir Lie
tuvių Tauta aivų gelbėtojų.

Ilgiausių pietų prelatui Ig. J. 
Kelmeliui I >,

Ž-r

ewark, N. J., švč.

PAMINĖJO BOGOS
SUKAKTĮ

» “K. *

OMAHA, Nebr.—Labai malo
nu, kad pas mus pradedama mi
nėti Lietuvos didvyrius. Gruo
džio 11-tą minėjome kalbininko 
Būgos 25 metų mirties sukakti 
Didelis skaičius susirinko pa
klausyti paskaitos apie garsų 
kalbos žinovą Būgą. Rašytojas

gerai paaiškino kalbininko gyve
nimą bei rąšybą. Laima Jšrazdy- 
tė ir Paruly.tė deklamavo.

Kangreamanas. Engine O’Sul
livan tą dieną pas mus kalbėjo 
apie Amerikos krašto reikalu*.

Tarybos Skyriaus

paskaitos buvo TarybosPo 
skyriaus susirinkimas. Tarp dau
gelio kitų dalykų svarstyta, kąip 
sutikti naujus metus. Moterys 
pažadėjo pagaminti skanius val
gius, gi vyrai pasatndyt orkes
trą ir parūpint atgaivinančių da
lykų. Visi žadėjo eiti į bažnyčią 
ir sutikti naujus metus prašant 
Dievo 1950 metais-sugrąžint Lie
tuvai laisvę. ,

Paskaita -Biznieriams
Mokytojas Petras Adomonis 

skaitė paskaitą biznierių klubui 
anglų kalba. Jis neseniai atvyko 
iš tremties, o jau gali anglų kal
ba sakyti prakalbas. Tremtinių 
choras nuolat yra kviečiamas dai
nuoti įvairiuose amerikonų pa
rengimuose. Mūsų jaunimui tai 
labai patinka. Matote, turi pro
gos parodyti savo gabumus. Bu
vęs baleto meisteris Lietuvoje P. 
Bondzevičius žadėjo pastatyti 
baletą mūsų svetainėje; pelnas 
eis mūsų bažnyčios naudai

Vis Dar Važiuoja
Tremtiniai vis dar važiuoja pas 

mus. Iš pat tremties atvyko Ma- 
čutai. Jie apsistojo parapijos pa
stogėje. Ramanauskienė su dviem 
mažais vaikučiais prisiglaudė pas 
p. Krikščiūnus. Atvyko muzikos 
mokytojas Mečyf Leškys su šei
ma, Brazdūnas; A. Cvililcas su 
šeima yrą pask

ą. I ir

LIETUVIU ROMOS KATALIKU
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

XLithuanian R. C. Alliance of America),

VYKDOMASIS KOMITETAS
Kun. Joqm 9. BMtusevMfus, Dr. Vad;, 1709 Jackson St. Scranton, Fa.
Leonardas Simutis, Prezidentai, 2884 8. Oakfty Ave., Chicago, HL 
A4& J. Grigalius, Vice Prezidentas 52 G St., So. Boston, 1m»» 

vetitas, Sekretorius, P. O. Box 82, WUkee-Barre. Pa. •
° Street, Ljmdwood, Vflkta-Barre, FIR

Jimgla K. VenelovML Iždo Globėjas, 1*267 E. 82nd St., Cleveland, O. 
Vineaa AbromaltiiTlždo Globėjas, 113 Patterson fit., Tamaqua, Pa.
Matas 8ujM. Redaktorius, 78 JE- South 8t» Wilkes-Barre, Pa.

KONTROLES KOMISIJA
Leokadija Žemaitytė, 1419 N. Main Street, Scuntoo, Pa.
PranM Katiliui, 1059 Blair Avenue, Scranton, Pa.
Vincas Grieštaraitis, 84 Division Street, Pittaton, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
Pranu Rakauskai, 171 Crary Avenue, Binghampton, N. T.
Pranas Andrulionls, 12 Cottage Street, New Britain, Conn.
Kazys D .Rabinas, 10508 Edbrooke Ave., Roseland, Illinois.

TEISMO KOMISIJA
Juozas Batvl nykai, 94 Fulton Street. Wilkes-Barre, Pa.
Petras P. Mullolij, 6606 Superior Ave. Cleveland, Ohio 
Petras Medonis, 9080 Beverly Court, Detroit, Mich.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. Pranas M. Juras, 94 Bradford Street. Lawrenee, Maas.
Kun. Dr. A. G. Rakauskas, 100 Freeport Rd., New Kensington, Pa.
Albina Poškienė, 6606 So. Washtenaw Ave., Chicago, DL

LABDARYBĖS KOMISIJA

Pranas Jurevičius. 722 Montgomery St, W. Pittston' Pa. 
Kun. Vytos žemaitis, 258 Slocum Street, Kingston, Penna.

JAUNIMO KOMISIJA
Vincas Matikevičlns, 285 Mosier Street, Nanticoke, Penna.
Reimondas Leėkauskas, 16 MUI Street, Pittston, Penna.
Leona Bagdonaitė, 68 Elm St., Plymouth, Pa.
Jurgis Plltnikas, 55 Pierce Street, Plymouth, Pa.
Kun. Wm. Kwinn, 111—4th Street, Spring Valiev, Illinois

♦

BALF SANDELY GAUTI DRABUŽIAI 
IR KITI DAIKTAI GRUODŽIO 

MENESI, 1949 M.
CONNECTICUT

MINERSVILLE, Pa.—Švento 
Pranciškaus parapijos Šv. Vardo 
draugijos nariai turėjo savo ber- 
taininį susirinkimą ir nutarė pa
laikyti tą pačią valdybą, kuri 
taip gerai ir sumaniai vedė vi
sus draugijos reikalus per pas
kutinius metus.

Valdyboje pasiliko Jurgis Kli
mas, siuvėjas iš Pottsville, Pa. 
Jurgis Klimas jau daugiau negu 
penkiolika metų, kai laiko tos 
draugijos prezidentūros vietą. 
Vice prezidentu yra Pranas Ber
natonis, jaunas, apsukrus ir na
gingas vyrukas, kuris jau daug 
metų darbuojasi parapijos ir Baž-

.nyčios reikaluose. Sekretorium 
pasilieka tas pats jaunasis Bal- 
nanosis. Maršalas yra Panchieri. 
O iždininkas ir dvasios vadas yra 
parapijos vikaras, kun. Albinas 
J. Neverauskas, kuris šį vakarė
lį surengė ir visus vaišino.

Švento Vardo draugijos nariai 
savo pažadus atkartojo ir nutarė 
keturis sykius į metus susirink
ti. Bastūnas

Kas Turi Norą Dalyvauti—Laikas Pasiruošti

SKUDZINSKO GIMINIŲ 
DĖMESIUI

Lietuvos Konsulato Chicagoje ju
risdikcijoje yra mires Klemensas Sku 
dzinskas ar Skuzinskaa ir palikęs Kiek 
tiek turto. Jo įpėdiniai nežinomi. Jei
gu Amerikoje ar tremty yra velionie* 
giminės, -prašomi atsilieptiį Consulate 
of Lithuania.' 30 North LaSalle St., 
Chicago 2, III.

“GARSO” KNYGYNE
GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS

ŠVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arki*. 
J. Skvirecko vertime*. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturių 
evangelijų knygas; Apaštalų Darbų aprašymą; laiškus Apaštalų; šv. Povilo, 
šv. Jokūbo, šv, Jono; šv. Judo ir gilųjį ateinančių iš ano pasaulio .dalykų 
Apreiškimą, surašytą apaštalo šv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta 
Viešpaties Jėzaus darbai Ir stebuklai.

ŠVENTASIS RAŠTAS tai m KNYGA knygų. Todėl .patys užsisakykite 
jj ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karo audrų išblaškyti. Jie yra labai 
išsiilgę lietuviškų knygų. Stipriai* audeklo apdarai* 93 00: popieriniai* vir
šeliai*—$2.00.

ANGLIŠKAI - LIETUVIŠKAS ŽODYNAS (English-Lithuanian Dic
tionary). Mes siūlome jums Angliškai-Lietuvišką Žodyną, kuris yra laikomas 
vienas iš geriausių. Jo formataš-dydis: 6 coliai per 4 . 400 puslapių; kietais 
stipriais audeklo apdarais. Parduodavo po $4.00; dabar mes jums siūlome 
bargeną—atiduodame už $8.00.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai Kiekvienai Dienai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikinis, stipriais apdarais su auk
so kryžhim ant viršaus. Kaina tik 94-00.

“MIRTIES KOLONA.” Antano Tolio. Rašyta NKVD rūsiuose, tar
dymų kambariuose ir kalėjimuose išlietu krauju. Tai kaltinamasis aktas 
bolševizipul, didžiausiam žmonijos priešui. 252 puslapių. Kaina 1 doleri*.

POEZIJA. Jusi. BaltrnfaiUo MI«r*J4iai. Spaudai parengė J. Aistis. 
Išleido kun. Pr. M. Juras. K»in* 92.00.

PRANAŠYSTŽS APIE PASAULIO PABAIGĄ. Parašė kun. Pr. M. 
Jura*. 109 pusi. Kaina 91-00.

PRIE VILTIES KRYŽIAUS. Parašė kun. dr. J. Prun*H*. Išleido kun. 
Pr. M. Juras. 140 pusi. Kaina 91.00.

"KUR BAKUŽt SAMANOTA”—Pateku Knyga. Parašė A. Vaičiulaiti*, 
šioje apysakų knygoje “KUR BĄKUŽR SAMANOTA” telpa be galo įdomių 
12 istorijų Ir 12 pamini, kaip tai: ’’PA MORU AT”. "LOKYS IR VOVERE", 
•’OŽIO BALSA#5/ “ADOMAS IR I “UODAS", "POPIEŽIAUS 
PAUKšTYTt”, 4 h NA8 KARVELIS SANDRAS”, “ŽIOGŲ DAI
NA" ir tt Knyga 2S8 puslapių. Kaine

"VAI LRKin DAINOS"—GraHaurių UaudU* Dainų Rinkiny*. Par»- 
H kun. J Babrlla. Papildytą rinktai išleido Jų»n. Pr. Jura*. Knyga 220 pus
lapių, nedidelio formato. Telpa 2*9 gratiauslp* pepuliarUkiausios liaudies 
dainos. Kaina 1 (viena*) delerie. ,

Užsisakant t

73 E. S«A Street (P. O. Bot Wllkp8-Rftrre. P«-

Suėmus visus davinius į vieną, I 
Kunigų Vienybės rengiama Ame- ] 
r i kos lietuvių jubiliejinė kelionė I 
į Romą įvyks'orlaiviais. Supran
tama, orlaiviai bus naudojami di- i 
desnietns tolumams, vietiniai va- ’ 
žinėjimai Europoje bus trauki
niais arba autobusais. Kelionei 
nustatyti du pasirinkimai. i

Pirmas pasirinkimas. Išvyksta
ma iš New Yorko arba Bostono 
liepos 30 dieną ir sugrįžtama at
gal į tas pačias vietas rugpjūčio 
20 dieną. Tame tarpe su vįso- 
mi^ iškilmėmis aplankys sekan
čias vietas ir šventoves: Lisbon, 
Portugalijoje; Fatimą, Liurdą, 
Nicą, Romą, Paryžių, Liaieux šv. 
Teresėlės vietą in pagaliau kitas 
vietas. Romoje išbus ir lankys 
įdomybes 6 dienas. Audijencija 
pas $v. Tėvą. Toji kelionė kai
nuos $1,057.00.

Antras pasirinkimas. Išvyka 
iš tų p'ačių vietų ir tą pačią die
ną (liepos 30), o sugryš rugpjū
čio 27 dieną, šioje kelionėje ap
lankys visi kartu visas pirmos 
kelionės vietas, be to dar aplan
kys Veneciją, Innsbruką Austri
joje ir dalyvaus Kristaus Kan
čioj vaidinimo Oberammergau; 
Šveicarijos Lucerne ir kitas vie
tas. Antroji kelionė kainuos $L- 
205.00.

Kainos įnima visas Važinėjimo, 
gyvenimo ir valgio išlaidas, taip 
kati daugiau niekur nebus reika- 

. lo išleisti, nebent sau ką norėtų 
nusipirkti atminčiai.

Kelionei visi privalo turėti 
. pasportus. šios kelionės yra prie- 
i žiūroje Bostono vyskupo ir joms 

asmeniškai vadovaus Kunigų 
Vienybės įgaliotinis kun. Jonas 
F. Bernatonis, 94 Bradford St., 
Lawrence, Mass, tisais kelionės 
reikalais kreipkite į jį.

Gal kam kilti klausimai—kodėl 
kelionę pasirinkome orlaiviais? 
Įžymiausi žmonės šiais z laikais 
važinėja orlaiviais. Bet ypatin
gai mes pripratę nesiskubinti ir 
į laikraščių skelbimus dėmesio 
nekreipti, tad dar turėsim laiko, 
o tuo tarpu jau du mėnesiu kaip 
visi laivai iki rudens užpildyti ir 
nėr* vietos jokiai grupei. Laivų 
trūksta o orlaiviai vasarą skris 
po 20 i dtoną ir jie greitai suvė
lini ja. duoda daugiau laiko vie
tas aplankyti. Be to, orlaiviais vi-

sur pirmos kląsėą patarnavimas 
pigesnis ir lygiai saugus, kaip ir 
dideliais laivais vpndenyne.

Kelionė į Rorfta duos progą pa
matyti daug gražių ir įdomių vie
tų pasaulyje, bet ypatingai tai 
Dievo malonių kelionė, jubilieji
nių atlaidų įgijimas ir dalyvavi
mas Katalikų Bažnyčios centro 
iškilmėse. Viso to pinigais neap- 
kainuosi. Tad skubinkitės užsi
sakyti vietas, nes vėliau ir čia 
pritruks.

kun: k. a. vasys,
K. V. Pirmininkas

153 Sterling Street, 
I Worcester 4, Mags.

ba skerdykloje. Pas mus apsi
gyveno Povilaičiai; iš Wisconsin 
valstijos atvyko p. Sikorskas; iš 
pietinės valstijos atvyko Stella 
Blažytė ir jau dirba Duchene 
College. Kun. L. Musteikis čia 
uoliai darbuojasi. Vietinis

ILLINOIS" - “ -
Chicago, V. Bartuška..................... 23
Metro*? Park, Stella Brazipski.. 31
ĮHąrrin, M. Ravaitienė................ 183
Rockford, BALF 85 skyrius. .. .325

BALTIMORfJE BUS 
DIDELIS KONCERTAS

562
MASSACHUSETTS

E. Milton, M. Michelsonifenė. . . . 10 
iFitchburą, Janet Dezingas...........  9
jGardnąr, Liet. Komitetas..,......... 960
Lawrence, šv. Pranciškaus parap. 752 
(.awrenee, J. Yerusevičius........... 20
Worce»ter, Aušros Vartų parap. 85

, TENNESSEE 
OlarksviHo, J.Jakštas...

WISCONSIN

. 34

LRKSA 191 KUOPOS 
VALDYBA 1950 M.

DAYTON. Ohio. — LRKSA 
191. kuopa metiniame susirinki
me išrinko tokio sąstato valdy
bą šiems 1950 metams: Stasys 
Kubilius—pirm.; S. Ražauskas— 
vice pirm.; £. Monas—nutarimų 
rašt.; Janas JCirietkauskas—pa
dėjėjas; A. S. Vaitkūs—finansų 
rašt. ir iždininkas. 232 Alaska 
St., Dayton 4, Ohio; jo padėjė
jas—P. Kubilienė; Pr. Žilinskie
nė in P. Kubilienė—iždo globė
jos; O. Savickienė ir A. Skač- 
kauskas—tvarkos prižiūrėtojsi.

E. Sinkevičienė ir P. Žilins
kienė išrinktos kuopos atstovė
mis į Lietuvių Draugijų Sąry-

Įvyks sekmadienį, sausio 22, 
7 :30 vai., Lietuvių Svetainėje, 851 
Hollins St., Baltimore, Md. Bi
lietai parduodami Lietuvių Sve
tainėje. $1.20 su taksais. Globoja 
“Dainos" draugija.

Programoje dalyvaus Lietuvos 
Operos prima donna Juzė Augai- 
tytė. Dainavimo studijas ji yra 
baigusi Italijoje pas garsųji prof. 
Mario'Sammarco, virš dešimt me
tų dainavo pirmas partijas Lie
tuvos Operoj, dideliu pasiseki
mu koncertavo Lietuvoj, Vokie
tijoj, Italijoj, Latvijoj, Estijoj 
ir dabar Amerikoj. Taipgi žino
ma pianistė Galina Leonas. Ji 
yra bagusi Letuvos konservato
riją, be to studijavo Londone pas 
garsųjį pianistą virtuozą Egon 
Petri: dalyvavo soliste simfoni
niuose koncertuose diriguojant 
garsiems dirigentams, kaip Leo 
Blech, Issai Dobrowep, Emil 
Cooper, Steimann; taip gi turėjo 
pianoxecitalius Lietuvoj, Vokie
tijoj, Latvijoj, Estijoj ir dabar 
Amerikoj.

Programoj: G. Puccini, Gou
nod, Chopin, Liszt, Albania, 
Kačanauako ir kitų kompoaito- 
rių kūriniai. J. C. Budelis

1,836
MARYLAND

Baltimore, BALF 64 skyrius.... 253
Westernport, Helen Kazio........... 24

277
NEW HAMPSHIRE

Manchester, John Vaichunas. ... 190
Nashua, Al. Laflamme.................. 25

215
NEW JERSEY

Newark, 
Švč. Trejybės parapija..........450
BALF 35 skyrius . .*...............160
Mr. Kaulelis ...................... .'.... 70

NEW YORK
Brooklyn,

Kirtiklis.........................
Anna Grasman............
J. Brundza ..................
J. Kizlauskas ..............
J. Starr .........................
V. Stankevičienė ’....
Uršulė Sasis ................
J. Cirgelis ..................
O. Ą. Jonaitis ............
Tautininkų Klubas ...
VI. Barčiauskas............
P. 
J. 
J. 
A-

680

Visi nariai ir narės kviečiami 
šiais metais padirbėti kuopos ge
rovei. A. S. Vaitkus, rašt. LRKSA 82 KUOPOS 

VALDYBA 1950 M.
PRAŠYMO ŽODIS

Kas H viengenčių gyvenančių Phl- 
ladelphijoje pažinojo a. a. Morkų 
Miklušl, fabsi prašomi jo buvusios 
žmonos Onos Miklullenės, arba jų 
vaikų—stnau* Prano, dukros Onos 
adresu* perduot Antanui Miklušiui, 
86 Sevenaton SL, S. Guelph, Ont.. 
Canada.

Antanas MikMia, antrojo pasau
linio karo auką, Mta|te J viengenti An- 

15 E. Ellegheny 
•šo, kad Jis ne
tolų jnkin« pa- 
I turėti kontak- 
tMI.
K. Vi JiktUik.lS

bervŪtalMj* 
gvlbo*. tik l»o 
ta -gillmybę

ST. LOUIS. Mo. — Metiniam 
susirinkime tarp kitų -reikalų iš
rinkta kuopos valdyba 1950 me
tams. Perrinkti tie patys pare!-' 
gūnai, būtent: F. švedas—pirmi
ninkas; Alfonsas Urbonas—vice 
pirmininkas; A. Simanavičius— 
protokolų raštininkas; PranAs 
Ražaitis—finansų raštininkas ir 
iždininkas; Jonas Simanavičius 
—iždo globėjas. Mūaų nąriai 
šiais metais ketina padirbėti nau
jų narių gavimui. Geriausios klo
ties! x F. R.

■» f

BALF vadovybė nuoširdžiai dėko
ja visiems drabužių aukojusiems, taip 
pat RALF skyriams, parapijoms ir 
visiems geraširdžiams lietuviams ir 
kitataučiams atjautusiems lietuvių 
tremtinių vargus.

Nežiūrint, kad daug lietuvių trem
tinių emigravo į kitus kraštus, dra
bužių ir avalynės reikalingumas dar 
yra didelis. Aukokite BALF’ui. Siun
tas adresuokite: Unįted Lithuanian 
Relief Fund of America, 105 Grand 
St., Brooklyn 11, N. Y. Aiškiai pažy
mėkite siuntėjo vardą ir adresą.

6 
20 
50 

o 
9 

12 
14 
16 
55 
88 
21 
28 
20 
18 

135 
12 

. 5 
85 

220

P.........................................
Steponaiti* .....................
Kum pikas.......................
Wie*nievąki ..................

Kun. J. Gurinska* ............
A. Vaithvila (BALF 100)
M. Valušienė (BALF 100

Clayville, John Hucza............
Hudson, J. Jankauskas.........
M/»»peUi,

Ignas Serapinas ......................... 8
Viešpaties Atsim. Parap.............. 350

Bronx, kun. R. Liubauskas......... 12
Gršet Neck,

St. Vincent de Paul parapija. . 14
RAJ,F 20 skyrius........................345
Wm. Wolf..................................... 80

1,547
PENNSYLVANIA

H»m**t**d, Frank Roger*...........
Shenandoah,

A*. Jurgio parapija ................. ‘
Wilhoa-Barro, "Garaaa"..............
Mahanoy City, RALF 83 skyriui 

Ir šv. Juozapo parapija..... 3280
Philadelphia, 

šv. Kazimiero parapija.....
Adam Otelis..............................

Plttaburrh, Vito Jucevičius. .. .

19

4400 
. 25

570
49
48

8,431

SANDĖLIS KNYGŲ 
1RŽ0UU

Vainikėli*, Tilžės spaudos . . . .75
Ta pati minkštais apdarais. .9-1.50

Maldų Knyąa, graži popiera, ale- 
gantiški viršeliai, stambus drai
kas, gražus kryžius ant vir
šelio. Tinkama dėl suaugusių 
ir turintiems silpnas akis. • • .14.00

Liurdo knyga, pilna stebūklingų 
aprašymų, su paveikslais, drū
tais apdarais........................ .*4.00

Gyvenimai šventųjų, kiekvienai 
dienai, su daugeliu paveikslų, 
apdaryta .................................$4.00

Evangelijos ir lekcijos per visus 
metus, tvirtais apdarais.... $3.00

Lengvas būdas išmoki angliškai
Nebijok mirt, nes iš mirtų** iu*- 

ištruksi, su daugeliu paveikslų 
kaip mirtis žmones gaudo. . .

Karvės nauda ir sūrių padarymas 
Apie sokoninką Bernardiną 
Grigorius buvo ant salos per 17 

metų .......................................
Lietuviška virėja ir kepėja
Dainų knyga, rinkinys apie 120 

dainų ..........................
Kaip gali daąyvąnti 10° metų - •
Ožka iš dtūkljos, juokingi skai

tymai .........................................
Biblija, pilnas šventas raštas, 

drūtais apdarais, apie 1300 
pušį.............................................$2.50

Didžiausia sapnų kynga. Kaina 91.50
Spvixrolps, didis štukorius................ 50
Keliautojai* i šventą Jeruzalės

žemę ..................................................35
Juokų ir visokių fonių knyga.. .35

Jeigu kas norite gauti kitokių kny
gų, tai atsiųskit stempą už 10c., o 
gausite knygų katalogą.

ŽOLIŲ ARBATOS, SUTAISYTOS 
NUO SEKANČIŲ LIGŲ

Nuo nervų, išgąsčio, galvos ir 
sprando skaudėjimo, galvoj Ir 
ausyse cypimo ir visokių ner
viškų suiručių .....................

Nuo cukrinės ligos (diabetes) . .
Nuo katuli*, dusulio, mainų *r 

hlle kokios nsthmos; palengvi
na atsikosėt .........................

Nustojimas tvirtumo, atgauk ji $1.25 
Nuo vi*okių reunsatUkų sausgėlų .75 
Plaukų tonika*, sulaiko slinkimą,

3ilo plaiskane* ir Ogdlna
auku* ..............................................75

Nuo inkstų ir strėnų *haud4JinM 75
Taipgi, jeigu kas norite gauti dau

giau bile kokiu žolių, tai mes turime 
apie 400 skirtingų žolių ir atsiusime 
Jums žolių katalogą. Kreipkitės ]:

M. ŽUKATHS
33* Dean Street, Spencerport, N. Y.

.35

.60

.25

.25

.85
$1.25

.75 

.25

.25

,R5
.85
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GARSAS Nr: 3. Sausio-January 19, 1950

VIETINES ŽINIOS
t

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBES
MINĖJIMAS WY0MIG KLONY

PRIESMETINIS LRKSA 163-ČIOS
KUOPOS SUSIRINKIMAS

LANKĖSI
Ketvirtadienį, sausio 12-tą, pir

mą kartą Susivienymo centre 
lankėsi naujas Plymouth’o šv. 
Kazimiero parapijos asistentas 
kun. Jonas Dastikas. Jį lydėjo 
vietinės parapijos vargonininkas, 
LRKSA iždininkas muzikas P. J. 
Karašauskas. Kun. J. Dastikas 
yra LRKSA 111 kuopos narys.

NUMIRĖ JONAS 
SENIŪNAS

RENGIA LIETUVOS 
NEPRIKLAUSOMYBES 

MINĖJIMĄ

Sausio 13-tą numirė LRKSA 
61 kp. narys, buvęs Duryea coun- 
cilmanas ir policijos viršininkas 
Jonas Seniūnas, gyv. 12 Dela
ware Ąve., West Pittston, 
-/iškilmingos laidotuves įvyko 

antradienį, sausio 17, iš Pitts
ton© Šv. Kazimiero bažnyčios. 
Palaidotas Mt. Olivet kapinėse, 
Carverton.

Liūdesy palikė dukterį Mrs. 
Charles Zerecki, mokytojaujan
čią West Wyoming mokyklose; 
ąiįnų Joną namieje; taipgi brolį 
Kazį; dvi seseris (Lietuvoje) ir 
daug giminių.

Velionis buvo gimęs Lietuvo
je, į šią šalį atvyko 40 metų at
gal ir apsigyveno Duryea. Ilgą 
įaiM turėjo cafe biznį. 'ftys me
tai dtgal dėl silpnėjančios sVėi- 
katoa iŠ biznio išėjot Paskuti
nius kelis mėnesius velionis sun
ktai, sirgo. . Į ‘ -į '

Vėlioms Tfu rJ’ėk ’couffČilmanu 
išbuvo 8 metus, o policijos vir
šininku 6 metus. Reik pastebėti, 
kad tai buvo gabus ir veiklus 
žmogus, jeigu atvykęs iš Lietu
vos sugebėjo tiek prasimušti ir 
užimti tokias atsakomingas vie
tas. Velionis taipgi buvo veik
lus lietuvių judėjime ir veikloje. 
Jis priklausė prie LRKSA 61 
kuopoą, prie Šv. Kazimiero para
pijos Šv. Vardo draugijos ir 
Taurų Klubo, Wilkes-Barre.

SCRANTON, Pa.—Jau vėl ar-! 
tinasi Vasario 16 diena, kurią 
prieš trisdešimt dvejus metus 
buvo paskelbta Lietuvos nepri
klausomybė.

šioji sukaktis rengiamasi iškil
mingai paminėti Scrantone. Rū-‘ 
pinantis prelatui J. V. Miliaus
kui, buvo sudarytas rengimo ko
mitetas, kuris tuojau ėmėsi dar
bo. Komiteto pirmininkas yra 
P. Putirskas, vicepirm. J. Stir-į 
na, sekretorius J. Noreika ir iž
dininkas J. Kveragas.

Minėjimas įvyks sekmadienį, 
vasario 19 d. Bažnyčioje tą die
ną bus atlaikyta suma už Lietu
vą. Po pietų 3 vai. bus minėji
mas, Junior High School, esan
čioj šalia bažnyčios. Jau yra pa
kviesti žymūs kalbėtojai. Be to, 
numatyta įdomi programa.

Po to, 6 vai. vakare, parapijos 
salėje ruošiama vakarienė.

Scrantono ir apylinkių 
viai prašomi kuo gausiau 
vauti šiame minėjime.

lietu

vo prie įvairių parengimų darbu 
ir aukomis.

Velionies šeimai, giminėms ir 
draugams pareiškiame giliausią 
užuojautą!

Te ilsis jo vėlė Viešpaties ra
mybėje !

55 METŲ VEDYBINĖ 
SUKAKTIS

Mr. ir Mrs. Juozas Daukšis, 
gyv. 15 Prospect St., Wilkes- 
Barre Township, sekmadienį, 
sausio 22, minės 55-kių metų ve
dybinę sukaktį. Daukšiai susi
tuokė Lietuvoje, į šią šalį atvy
ko apie 47 metai atgal. J. Dauk
šis ilgą laiką dirbo Glen Al
den anglies konipanijos kasyklo
je. 1945 metais jis iš to darbo 
pasitraukė.

Sukaktuvine...ai Daukšiai turi 
šešis gyvenančius vaikus, būtent, 
dukteris Mrs. B. Parcinski ir 
Mrs. M. Dankas. Wilkes-Barre; 
Mrs. J. Matuza, Harrison, N. J. 
ir Mrs. J. F. Lutkoski, Pocono 
Pines, Pa.; du sūnus—Andrių ir 
Mykolą gyv. Springfield, Mass.; 
taipgi turi dvyliką anūkų ir vie
ną proanūką.

Sukakties proga linkime Dauk
šiams viso geriausią!

Ta proga rengiamas didžiulis koncertas su Ona Kaskas 
ii Metropolitan operos, su Ipolitu Nauragiu iš Kauno ope
ros, su Pittstono Sv. Kazimiero parapijos choru ir su kal
bėtojais anglų ir lietuvių kalbomis.

lis, anglų kalba, ir dr- 3- Kazlaus
kas, lietuvių kalba, apibudins 
Lietuvos nepriklausomybės šven
tės prasmę.

Į Šios iškilmės pasisekimas pri
klausys taip pat ir nuo šios apy
linkės lietuvių. Gausus atsilan
kymas priduos tam rimtą ir gra
žų pobūdį. Nei vienas lietuvis, 
įcurs tik gali pasiekti tą dieną 
Wilkes-Barre, negali likti na
muose. Tai vienintelė proga 
lyvauti puikioje iškilmėje.

fe

y

da-

ANNA KASKAS

daly- šiais metais sueina lygiai 32 
B- metai, kaip išrinktoji Tautos Ta

ryba 1918 metais, vasario 16 d., 
paskelbė Lietuvą nepriklausoma 
iY laisva valstybe.

> šiais metais sueiną taip pat 
lygiai dešimt metų, kaip Rusija 
pamynė po ko jomis, visas pasira
šytas tarptautines sutarti? irspa-

■■Tai dvejos sukaktys musų

VOVERIO: VEDAMAS 
choras Išpildė j 

! ■ : * _!_■ ĮMi'ta teėtel 5$.
Antradienį, sausio 17 dieną, Tautai. Bet jos yra labai skir- 

Sterling viešbučio svetainėje, tingos viena nuo kitos. Viena 
Wilkes-Barre, Pa., įvyko koncer-, sukaktis bus, minima su džiaugs
iąs, kurį surengė Marywood ko- mu ir maloniais prisiminimais iš 
legijos alumnai. Programą išpil- mūsų tautos nepriklausomo gy
dė King’s kolegijos vyrų choras, 'venimo. Kita gi—^dešimties metų 
kuriam vadovauja įžymus lietu- okupacijos — bus pribiminta su 
vis muzikas Bronius Voveris, širdgėlą ir ašaromis akyse. Pc 
Pittstono Šv. Kazimiero p'arapi- ‘ dešimties metų, thčiau, padėtis 

’ jos vargonininkas. [yra skirtinga, negu kad buvo ta-
Programoj taip pąt dalyvavo da, kada bolševikiška Rusija oku

pavo. Dabartiniu metu visas pa
saulis yri bolševizmo pavojuj ir 
visas pasaulis yra pasiryžęs tą 
grėsmę pašalinti. Kitaip, jokios 
taikos ir ramybės pasaulyje ne
bus. Ši kova ypatingai svarbi 
yra Amerikos lietuviams. Mūsų 
tėvynės laisvė priklausys nuo 
Šios kovos pasėkų. Mes, Ameri
kos lietuviai, norime, kad ši ko
va dėl thutų laisvės baigtųsi lai
mingai ir kad mūsų senoji tėvy
ne išvystų vėl skaisčią ir gra
žią laisvę.

Lietuviško radio komitetas rū
pinasi informuoti Wyoming 
Klonio lietuvius apie svarbiau
sius įvykius liečiančius Lietu
vos laisvinimą. šis komitetas 
stengiasi palaikyti lietuviuose 
senosios tėvynės Lietuvos mei
lę siųsdamas oro bangomis gra
žiausias lietuviškas dainas ir 
melodijas. Sėkmingiau tarnauti 
šiam tikslui* Radio Komitetas 
susidedantis iš adv. J. Verbalio, 
dr. C. RutkeviČiaus, Viktoro Ka
marausko ir Jurgio Ivanausko 
buvo praplėstas ir į jį išrinkta 
daugiau narių, būtent, kun. J. 
Kasakaitis, kun. J. K. Miliaus
kas, dr. A. J. Valibus, dr. V. 
Bieliauskas ir dr. B. Kazlauskas.

Tokios sudėties komitetas ė- 
mėsi surengti šiais metais Lie
tuvos nepriklausomybės paminė
jimą. Ta proga įvyksiantis kon
certas bus atliktas ypatingai ge
ros artistų grupės. Tokio gero 
sąstato nėra turėję ne tik lietu
viai Šioje apylinkėje, bet »ir ki
tos tautos. Du pasaulinio garso 
dainininkai Ona Kaskas ir'Ipo
litas Nauragis daugumo pripa
žintas vienu iš geriausių pasau
lio bosų bus to koncerto žvaigž
dės. Tadas Šidlauskas, NBC pia
nistas, ir šv. Kazimiero para
pijos Pittstono choras, vadovy
bėje muziko Voverio, palydės 
solistus gražiomis piano ir dai
nų melodijomis. Adv. J. Verba-

Muzįkas B. Voveris jau tetve
ri metai profesoriauja King’s ko
legijoj mokydamas mužiką. Jis 
taipgi yra vedėjas Greater Pitts
ton Lions klubo choro, kurį su
daro 75 rinktiniai dainininkai. 

g <•■>> t.

Minusiems
A. a. Jonas Mickevičius, 

34 metų amžiaus, gyv. 224 So. 
Main St., Ashley, numirt sausio 
15-tą, palaidotas sausio 19-tą iš 
Sugar Notch šv. Petro ir Po
vilo bažnyčios Wilkes-Barre šv. 
Trejybės parapijos kapinėse. 
Bear Creek. Paliko du brolius 
ir seserį.

LRKSA 30 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

SCRANTON, Pa—Reguliaria 
mėnesinis LRKSA 30 kuopos su
sirinkimas įvyks vasario 12-tą, 
tuoj po sumos, šv? Juozapo pa
rapijos svetainėje.

Visi nariai malonėkite daly- 
vaut ir atsiveskite naujų kandi
datų įsirašymui. - Valdyba

RINKTINES MALDAKNYGES
Kiekvienas Lietuvis Katalikas Turi Galimybes Pasirinkti Gražiausią 

Lietuvių Kalba Išleistą Maldaknyge Prieinama Kaina. 
Pasinaudokite Proga.

DIDYSIS RAMYBES ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. P. M. Juras. 
Kaina $4.00. Maldaknygė turi 788 puslapiu*. Minkštai* viršeliais, papuošta 
lietuviško stiliaus kryžiumi. 108 paveikslėliai, daug jų paimti iš Mišiolo. 
Evangelijos sekmadieniam* ir bažnytinėm* švehtėms. Novenų 12. Litanijų 
16. Vainikų maldų (karunkšlių) 7. Giesmių 9. Trejo* Mišio* (vieno* litur
ginė* maldos iš Mišiolo). Graudūs vertumai. Daug įvairių maldų *u aliai

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko Ir illoido kun. Pr. M. Juro*. 844 »u*L 
Kaina 83.00.

ŠVENTOJI VALANDA— Maldo* ir GteoaM*. 8utaM kun. L K. Mi- 
liamka*. Tai vienatinė Amerikoj UUeUta maldaknygė, kuriate telpa inaldo* 
ir ginamės »■ guldomi* taip, kad įmonė* gali sekti kunigą maMoaą Ir giedoti 
gieama* »u choru. Koina 15c. Imant namaitau tO agsampUarių—10 eaatų.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGES
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ, juodai* apdarai* (originali kaina $LH).
MALDŲ VAINIKĖLIS (originali kaina 70 cortų---------- ,60
MALDŲ VAINIKĖLIS. Juodai* apdarai*------------------------------- -- ----------- .40

z Kreipkite* i
“GARSO” ADMlNlSTRACliA ...

South Stroet <P* O. Bas WfflrMetrtb Pa.

Raportai ir praneiimai.—Išrinkta valdyba ir komisijos.— 
Nauji sumanymai ir nutarimai

CHICAGO, Ill.—Lietuvių Ro- somybės šventę Vasario 12 die
nios Katalikų Susivįenymo Ame-ną, gi Marquette Parko kolonija 
rikoje 163-čios kuopos priešmeti-1 minės parapijos svetainėje vasa- 
nrs susirinkimas įvyko sekmadie-1 rio 16 d.
nį, gruodžio 11 d., 1949 metais, I Susirinkimas baigtas pirminin

kui J. Aukštaičiui atkalbant mal
dą.

kas—V. J. Kudirka; vice-pirmi- 
ninkas — R. Vitaitis; finansų 
raštininkė — Ona červokienė; 
prot. raštininkas—H. J. Balutis; 
iždininkė—Ieva Ivaškienė; tvark
darys—J. Avižinis.

Į Katalikų Federacijos vietos 
10-tą skyrių atstovais išrinkti— 
K. Kąščta ir Agota Smilgien£

Žvalgąs

LRKSA 245 KUOPOS
NARIAMS

PALAIDOJO LT 
MALINAUSKĄ

Trečiadienį, sausio 18-tą, 
chary Taylor nacionalėse kapi
nėse, Louisville, Ky., palaidojo 
Lt. Arthur Malinausko palaikus.

Lt. A. Malinauskas įstojo U. 
S. armijon vasario ’ 22, 1942, o 
rugsėjo mėnesį, tų pačių metų, 
jis buvo pasiųstas į Santa Anna, 
Calif., lavintis skraidymo. Lakū
no laipsnį jis gavo birželio 22, 
1943, Marfa, Tex.

Jis žuvo balandžio 21, 1944, 
atliekant bombordavimo misiją 
Rumunijoj.

Velionis buvo sūnus Mr. ir 
Mrs. Mykolo Malinausku, gyve
nusių Wilkes-Barre,t Pa., ir pri
klausiusių prie Švč. Trejybės pa
rapijos. ' ’ArtBtli- buvo baigęs 
Meyer’s high school (1937). Ku
rį laiką tarnavo Wilkes Barre 
miesto policistu. ■į'". ■■

. Velionis už pasižymėjimus ka
ro laiku buvo (ipdovanotas me
daliais. . /

Liūdesy paliko motiną, seseris 
Daratą ir Mrs. Vitkauskienę.

Te ilsis jo vėlė Viešpaty!
Motinai, seserijas ir kitiems 

artimiesiems pareiškiame giliau- 
■ją užuoj«ut«l A

NUMIRĖ ANDRIUS
PETRIKAS

I960 KALENDORIAI 1950
Biznio kortelės su 1950 metų 

kalendorium antroj pusėj—1000 
ui $6.00.

Užsirašyk paveiksluotą mėne
sinį Žurnalą “Lietuvių Naujie
nas," 32 puslapių, $1.00 metams. 
Dovanai gausi 2 malus kaląpdo- 
riukua, kišenini ir sieninį.* x

LIETUVIŲ NAUJHCNVS 
3U N. 9tb St 4 Philadelphia Ct

Za-

MINERSVILLĖ, Pa. — An
drius Petrikas, kuris gyveno 
Minersvillėje, 508 Pottsville St., 
pasimirė Good Samaritan ligoni
nėje. Jis buvo^nuvežtas į šią li
goninę gruodžio 27 d.

Atvykęs iš Lietuvos Andrius 
pirmiausia apsigyveno St. Clair 
mieste, iš kur jis atvažiavo į 
Minersville, ir čia gyveno, dirb
damas mainose. Per paskutiniuo
sius aštuonis metus Andrius jau 
nebegalėjo dirbti, nes sirguliavo. 
Jis buvo ištikimas parapijietis ir 
•Šv. .Vardo Draugijos narys.

Jis paliko sūnų Albertą, 
Brooklyn, N- Y.; dukterį Oną 
Catalanotte, Brooklyn. N. Y.; 
Eleną Majetich, Brooklyn, N. Y.; 
Aliciją Yestrumsky. Syracuse, N. 
Y.; ir šešis anūkus. Jis buvo gi
męs 1887 m. Laidotuvės buvo iš 
Šv. Pranciškaus bažnyčios antra
dienio rytą, sausio 10-tą. Palai
dotas parapijos kapinėse*

Jis priklausė prie LRKSA 24 
kuopos nuo balandžio 1, 1929 m.

Te ilsis jo vėlė Viešpaty!
Bastūnas

SCENOS (TEATRO)
VEIKALAI

(Paradyti kun. J. K Miliausko) >
DAINŲ IR JUOKŲ JOMARKAS

Fanta* viename akte. Vaidina *ep- 
tyfti Saincny*, pritariant vyrų chorui. 
Užima viaą valąndą ata vaidint i. Kaina 
40c.| imant nemažiau kai 8 e(iein-

KOMEDIJOS*
1. Ponas Tūzas Ir Tona* Arbūzas. 

Suvaidinamu j penkia-s minutes. Vai
dinime dalyvauja trys asmeny*.

2. Abraomas ir Raulat. Suvaidint 
užima aeptynias minutei

3. Supradontaa ir Jo Gangė. Vei
kalėli* atvaizduoja da skirtingu ^ar" 
bininkų tipu. Suvaidinti galima j de- 
iimt minučių. Vaidina trys asmenys.

Viso* tryz komedijas iispauadintos 
vienoj knygutėj. Kates 38c.t imant

IOKYKLAAMERIKOS KAIMO MOKYKLA 
Firw vienam* akte Tai veikalas 

pilnas puikiausių Jankų. p'1*uolų. 'teteki 
Vadinimą* užima 
žirttoją Rpptyncta.

ntmažiau kai 8

Kreipkite i 
"GARSO" ADMINISTRACIJA 
L Seutk Strwt (t O. 32)

Gimimo Panelės švenčiausios pa
rapijos svetainėje.

Susirinkimą malda pradėjo 
pirmininkas Juozas Aukštaitis 
12:30 vai. po pietų.

Pereito susirinkimo protokolas 
perskaitytas ir priimtas vienbal-,

■
Finansų raštininkė Marijona 

šrupšienė pranešė, kad naujais 
nariais kuopon įsirašo Vaitkevi
čiaus šeima iš trijų (3) kandida
tų. Taip pat pranešė, kad ligo
niu buvęs F. Čižauskas jau atsi- 
maldavęs ir kiek laiko atgal mi
rė B. Pocienė, kurioš šeimai po
mirtinė jau išmokėta.

Iš Federacijos apskrities susi
rinkimo raporto nebuvo. Taipgi 
nebuvo raporto nei iš Susivieny
mo apskrities susirinkimo, gi iš 
Federacijos kuopos susirinkimo 
raportą išdavė pirm. J. Aukštai
tis. Priimtas.

Susirinkiman atsilankė genera
linis visai Illįpois valstijai Su
sivienymo organizatorius Kazys 
Kleiva. Pirm. Aukštaičui papra
šius pakalbėti, p. Kįeiva reiškę 
pasitenkinimo vėliausiu■, lęikų 
Susivienymo laimėjindUI1 nauji 
narių. Pabrjiežė tą faktą, kad liet 
viena kita organizacija neprira
šė tiek nauju narių, kaip.SuM- 
vienymas ir 1949 pietų paskir
ta kvota yra perviršyta. Prane
šė, kad Chicaga organizuojama 
organizacijos rajonais iš įvairių 
miesto dalių ir mūsų rajonui, ku
riam priklauso ši kuopa, dž/bud- 
sis juristas dr. Šimaitis. Baigda
mas p. Kleiva džiaugės* es'ąs.slės 
kuopos nariu ir prašė narių * pa
dėti šiame naujų narių prirašy
mo darbfe. Kalba priimta delnų 
plojimu. ",

Priėjus prie valdybos rinkimo, 
pirmininkas J. Aukštaitis užlei
do savo vietą rašt. AlbinĖi Poš
kienei. Sekė pirmininko rinki
mas. P-as Gervilis pasiūlė užgir- 
ti buvusį pirmininką Juozą Auk
štaitį vienbalsiai, J. Juozaitis pa
rėmė. Pirmininku paliktas Juo
zas Aukštaitis. Pirmininko'vįetą 
vėl užėmė J. Aukštaiti^. Tįtarti a 
valdybos rinkimas. Vite’pirmi
ninku perrinktas Leonardas Ši
mutis (centro, prez.); finansų 
raštininke perrinkta Marijona 
Šrupšienė: protokolų raštininke 
perrinkta Albina Poškienė; iždi
ninku perrinktas Petras Gailius; 
iždo globėjais perrinkti šiaučiu- 
vienė ir darinktas Jonas Juozai
tis; tvarkdariu išrinktas Jonas 
Vilkišius; daktaru kvotėju pa
liktas dr. Jonas P. Poška; dva
sios vadas—kleb. 
kas.

K. Kleiva siūlo 
rinkti iš tremties 
ir kuopon įsirašiusiųjų naujų na
rių, kas paįvairintų veikimą bei 
juos paakstintų prie darbuotės. 
Poškienė siūlo padaryti vietą dėl 
antrojo vice pirmininko. M. 
Šrupšienė parėmė. K. Kleiva į 
antrojo vice pirm, vietą pristato 
prof. Vitą Manelį. Išrinktas vien
balsiai.

Federacijos apskrity kuopą at
stovauti palikta F. čižauskui; 
Susivienymo apskrity kuopą at- 
stovąuti palikta F. čižauskui ir 
pirm. J. Aukštaičiui; Federaci
jos vietiniam skyriuj kuopą ats
tovauti palikta pirm. Aukštai
čiui.

Kuopos organizatorium apąiė- 
įnė Jonas Vilkišius.

Svarstyta kaip padidinti kuo
pos iždą. J. Juozaitis pasiūlė tu
rėti parengimą, kuriam kiekvie
nas narys turėtų užsimokėri nors 
už vieną tikietą. M. šrupšienė 
pasiūlė vieton parengimo uždė
ti' mokestį kiekvienam nariui dėl 
kuopos i iždo z padidinimo kartą 
metuose. Balsuojama ir priimta 
Juozaičio pasiūlymas. Nutarta 
rengti arbatėlę su trumpa progra
ma. Taip pat prašyta p. Kleivos, 
kad susižinotų su tremtinių lošė
jų grupe, kiek kainuotų sureng
ti kuopai programą. Arbatėlės 
vakaro komisijos pirm, išrinktas 
J. Juozaitis, nariais—M. šrupšie
nė, Bulvyčienė, prof. V. Manelis 
ir Alb. Poškienė.

Juozaitis pranešė ir prašė į- 
protokoluoti, kad Lietuvių Tk- 
jyba minas Lietuvon Nepriklau-

Juozas Aukštaitis, pirm.
Albina Poškienė, račtln.

VASARIO 16-T0S10S 
MINĖJIMAS

SCENECTADY, N. Y.—šiuo 
pranešame, kad 245 kuopos me
tinis susirinkimas bus sausio 22, 
1950, tuoj po Sumos Šv. Kry
žiaus parapijos svetainėje.

Visi nariai prašomi dalyvauji 
susirinkime, nes turime svarbių 
reikalų, kaip išrinkimas valdybos 
1950 metams ir kiti.

VI. Savi c kas, rašt.

1

kun. Paškaus-

j valdybą da- 
atvažiavusiųjų

PAIEŠKOJIMAI
NEWARK, N. J. —N. J. L. 

Taryba Lietuvos Nepriklausomy-1 
bes minėjimą rengia vasario 17 d. 
su kalbų ir'meno programa ir 
prašo visus vietos ir apylinkės1
lietuvius šiame minėjime daly- į Lietuvos Generalinio Kon*ulato Naw 
vauti. Tolimesnės lietuvių ko
lonijos yra prašomos tokius mi
nėjimus vietose surengti. Rei- ; 
kai u i esant N. J. L. Taryba su
tinką visais galimais būdais pa
dėti reikalingas programas suda
ryti.

Pasitarimui įvairips 1950 metų 
veiklos reikalais N. J. L. Tary
ba yra nutarusi sukviesti organi
zacijų atštOvų- susirinkimą, ku
ris įvyk< Lietuvių Šv. Jurgio 
^Draugijos salėje, 180 New York 
jAve., Newarke, vasario 3 d., 8 vai. 
vakare.

1 Be kitų reikalų, bus pasitarta | 
.vasari©_16.d. mįnėjįrpų reikalais, 
birželio 15 d. minėjimas ir New 
Jersey Lietuvių Diena, liepos 2.

A. S. Trečiokas, 
N. J. L. Tarybos sekr.

M

IŠ METINIO LRKSA 
81-MOS KUOPOS 

SUSIRINKIMO
NORWOOD. Mass. —Antra

dienį, sausio 10 dieną, įvyko L. 
R. K. Susivienymo Amerikoje 
81-mos kuopos metinis susirinki
mas.

Išduota* Wuopos metinė apy
skaita. .’Bjh-ctHpiuopa narių mo
kesčių pasiuntė į centrą už 1949 
metus $2,223.33; ligos pašalpų iš
mokėta 5 nariams už 1949 m. 
$189.50.

Nutarta paminėti 81 kuopos 
gyvavimo ir veiklos 40 metų su
kaktį. Minėjimas įvyks balan
džio menesį kartu su Šv. Jur
gio draugija. Mat juodvi kartu 
suorganizuotos. Minėjimo ruošos 
komįsijon išrinkti Ieva Ivaškie- 
nė ir V. J. Kudirka, o šv. Jui- 
gio draugijos komisija — H. J. 
Balutis ir f/.. F. Kavalia iskas.

Tartasi, kad kiekvienas narys 
stengtūsi prirašyti naujų narių 
prie Susivienymo. Čia yra ne
mažai atvykusių lietuvių iš trem
ties. Jiems yra reikalinga ap- 
draust savo sveikatą ir gyvybę, 
kad ištikus nelaimei jie ir jų šei
mos turėtų kokią pagalbą. Kai 
kurie atvykusieji jau prisirašė, 
o kiti žada prisirašyti prie Su
sivienymo. Visų narių kilni pa
reiga kalbinti rašytis prie di
džiausios ir turtingiausios orga-

Yorkc paieškomi asmenys:
BALTRUŠAITYTĖ, Matilda, iš Gel

gaudiškio vi., šakių ap., Norkūnų km.
BENDRAVIČ1US, Albinas (BEN

DER, Albert), iš Vidgirių kny, Ke
turvalakių vi., Vilkaviškio ap. •

BUGNYTĖ - S1MONAVICTĘN-E, 
Pranciška, iš Akmenės, Mažeikių* aįp.

BUNKUS, Alfonsas, Pranciškus ir 
Valerijonas.

BURBA, su šeima, iš Seredžiaus v., 
Kauno ap.

BURDUL1S, Jurgis ir Petras, iš 
Būdviečių km., Keturvalakių vi., Vil
kaviškio ap.

DAMBRAUSKIENĖ - JUZENAITĖ, 
ir jos sesuo MALINAUSKIENĖ, Gra
sė ir Ieva.

DOVYDAITIS, Antanas ir jo šei
ma, iš Seredžiaus vi., Kauno ap.

FEIFER1S, Martynas, iš Navinin
ku km., Marijampolės ap.

FIRAVIČ1US, iš Jokavų km., Sere
džiaus vai., Kauno ap. >

GRUBAITĖ, iš Rinkūnų km., Pum
pėnų vi., Panevėžio ap.

JAKUTIS, Vincas, žmona Ona Kly- 
maitė-Jakutienė ir sūnus Pranas Ja
kutis.

JUZENA1TĖS, Grasė ir Ieva, ištek. 
DAMBRAUSKIENĖ ir MALINAUS
KIENĖ.

KAMARAUSKAS, V.
KAROSEV1ČIUS, iš Jokavų km., 

Seredžiaus vi., Kauno ap.
KURPAUSKAS (Kurpauskai), iš

Seredžiaus vi., Kauno ap., ar jų vai
kai.

LELIS, Antanas, iš Talačkonių k., 
Pasvalio vi.. Biržų ap.

LUCZUN, John ir Joseph, iš Lape
liu km., Čiobiškio vi.

PAULAUSKAITĖ, Julė, iš Lazduo- 
nos km., Seredžiaus vi., Kauno- ap.

PA-WfcOWICZ, Bronislava, iš Lape
lių km., Čiobiškio vi.

SERAPINAS, Kazys ir Valerijonas.

Ieškomieji arba apie juos žinantie
ji maloniai prašomi atsiliepti j: Con
sulate General of Lithuania,. 41 W. 
82nd St., New York 24, N. Y.
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Amerikoje.
8I-mos kuopos valdyba 1950 

metams: dvasios vadas klebonas 
kun. F. E. Norbutas; pirminin-

NELEISKIME UŽGESTI 
LIETUVIŲ KULTŪROS 

ŽIBURIAMS!
Kultūros žurnalo AIDU PLATINI

MO VAJUS gruodžio, sausio ir vasa
rio mėnesinis.

Kas sielojas lietuviškąja kūryba, 
krikščioniškai-tautine kultūra, tautos 
išlikimu ir Lietuvos laisve —skaito re
mia ir platina vienintelį pasaulio lie
tuvių mokslo, literatūros bei meno ir 
visuomeninio gyvenimo mėnesinį žur
nalų ‘AIDUS"

Kultūros žurnalą AIDUS redaguos 
redakcinis kolektyvas, sudarytas iš 
žymių lietuviu mokslininku, rašyto
jų ir kitų kultūrininkų. Vyriausias, 
redaktorius rašytojas Antanas Vai
čiulaitis.

AIDŲ prenumeratos kaina metams: 
JAV ir Pietų Amerikoje—$5.00; Ka
nadoje $5.50; kituose kraštuose— 
$0.00. Atskiras numeris JAV—50c, 
kitur—55c.
AIDŲ platintojams bus skiriamo* do
vano*. Visi į kultūros žurnalo AIDŲ 
platinimo talką!

Tenelieka nė vieno lietuvio, kuri* 
neskaitytų AIDŲ.

Prenumeratas ir atikas siųskite se
kančiu adresu: AIDAI, Kennebunk 
Port, Maine (USA).

CLEVELAND, OHIO
LIETUVIŲ BANKE ATLIEKAMI REIKALAI

Netik taupymai nnt depozitų ir paskolos perkant, ai l>a taisy
mai namų, bet galima užsimokėti bilus už elektrą, gasą, telefoną, 
vandenį ir tt. Patarnavimas yra pagal žiu laikų reikalavimu*.

Už taupymus padėtus iki sausio (January) 10 <1. nuošimtis bus 
skaitomas nuo 1-mos dienos mėnesio. Pasinaudokite šia proga.

Taupymų saugumas užtikrintas per" Jungtinių Valstybių valdžią 
—Federal Insurance Corporation—kiekvienas 
iki 15,000.00.

Šeštadieniais (subatomis) atidaryta 
iki t vai. po pietų

THE SUPERIOR SAVINGS
AND LOAN ASS’N
Saperior Ave. HE. 2498

depozite • (knygutė)
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